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Kasdien
Didžioji spauda 
Pasmerkia ir išteisina 
Vis gi dėlto pradėjo 
“Rasistinė gamtosauga"

Kai prasidėjo kongresiniu komi
tetu apklausinėjimai Irangate 
aferos dalyviu, tuo pačiu metu 
didžiojoje spaudoje kilo sensacija 
dėl siekiančio prezidentinės kandi
datūros demokrato Gary Hart 
susitikimo su artiste. Tarytum 
svarbiausiu dalyku didlapiuose 
turėjo būti apklausinėjimai, o ne 
Gary Hart “pasvetimoteriavimas", 
bet didžioji spauda rado reikalą 
savo puslapiuose pirmaeilėmis 
antraštėmūs spausdinti apie Gary 
Hart ir artistę.

Vadinasi, skaitytojai nepaisykite 
kokiais neleistinais suktais ėjimais 
užsiiminėjo prez. Reagano patiki
mai, bet žiūrėkite koks didelis 
dalykas yra politikieriaus su artiste 
nuėjimas i lovą!

Ką visa tai reiškia, komentaru 
nereikia.

• • •
Gary Hart buvo stipriausias 

demokratu partijos perspektyvinis 
prezidentinis kandidatas. Nors jis 
mušėsi į krūtinę, jog nėra 
svetimoteriautojas, bet masinė 
informacija jo politinę karjerą be 
pasigailėjimo nuvarė nuo koto.

Teisybė ar neteisybė, kad jis 
svetimoteriautojas, dar nėra aišku, 
bet žmogus daugiau ar mažiau 
sudemoralizuotas visam gyveni
mui. Tuo tarpu kalbant apie prez. 
Reagano patikėtinius, nepaisiusius 
įstatymu bei konstitucijos, po 
apklausinėjimų visi išeis švarutu- 
kai.

Nejuokais buvęs prezidentas 
Trumanas yra pasakęs, kad masinė 
informacija valstybėje yra trečia 
valdžia, kuri žmones pasmerkia ir 
išteisina.

• • •
Buvusio Estijoje nacių kolaboran 

to, karinio nusikaltėlio Kari Linas 
bila ir jo deportavimas, netgi ir 
didžiojoje spaudoje sukėlė įvairių 
komentarų. Vieni tų komentarų 
buvo duodantys žmonėms proto, 
kiti — deformuojantys. Tačiau 
nežiūrint kokie jie buvo, Amerikos 
milijonams žmonių pasakė, jog 
šioje šalyje tokiu nusikaltėlių, 
atsibaladojusių pokario metais, yra 
ne vienas, ne du ir ne trys. Pačios 
spaudos pranešimais, įtariamų yra 
mažiausia 500 ir apie pusei šimto jų 
jau iškeltos bilos, ir numatoma 
pusė jų bus deportuoti į Tarybų 
Sąjungą.

Nuomonės, kad šie dvikojai, radę 
Amerikoje prieglobsti, ramiai baigs 
senatvės dienas, nepasiteisino. 
Amerikos teisingumo organai nors 
pavėluotai ir nelabai noriai, 
visdėlto pradėjo juos imti už 
pakarpos. 

• • •
United Church of Christ’s speciali 

komisija kelerius metus sekė ir

DIALOGAS: VILN'Ui MILWAUKEE

Prie Dialogo : V ilnius — Milwaukee.
Manau, kad jūsų laikraščio 

skaitytojams bus įdomu susipažin
ti su labai savotišku dialogu, ku
riame neseniai teko dalyvauti. Tai 
buvo radijo pokalbis (teisingiau
— netgi radijo diskusija) tarp 
Lietuvos sostinės ir Viskonsino 
valstijos Milwaukee miesto gy
ventojų.

Teko ten buvoti prieš gerą de- 
sėtką metų: iki šiol prisimena sa- 
lyklos ir alaus kvapas, plačiai pa
sklidęs po apylinkes, tvarkingi na
mai, švąri aplinka, kažkokia „ne- 
amerikietiška“ ramuma. Pasakojo, 
kad čia gyvena daug ateivių, tei
singiau — jau tų ateivių palikuo
nys — iš Europos, ypač Skandi
navijos, kraštų.

Kodėl kaip tik Milwaukee? Mat 
prieš kurį laiką Maskvoje, Sąjun
giniame radijuje, viešėjo keletas 
Milwaukee radijo stoties darbuo
tojų, kurių pasakojimai, reporta
žai apie tarybinius žmones sudo
mino klausytojus.

Taip kilo mintis: o kodėl tarybi
niai žmonės patys negalėtų papa
sakoti apie save? Iš kitos pusės
— te amerikiečiai pakalba apie 
jiems rūpimus ir įdomius dalykus.

Sąjunginio radijo darbuotojai ir 
pasiūlė, kad toks dialogas būtų 
surengtas tarp Vilniaus ir minimo 
Amerikos miesto. Su dideliu ma
lonumu šį pasiūlymą priėmė Tary- 
bQ Lietuvos valstybinis televizijos 
ir radijo komitetas, tuo labiau 
kad mūsų technines priemonės 
kuo puikiausiai leidžia vesti sudė
tingas transliacijas, laidas, daryti 

susekė, jog Amerikoje yra 
“rasistinės gamtosaugos”. Girdi, 
yra šimtai šiukšlių savartynų 
gamtosaugos nekontroliuojamų ir 
daugiausia ju yra ten, kur netoli 
gyvena afroamerikiečių ir ispa 
noamerikiečių telkiniai. Komisijos 
duomenimis, iš 26 milijonų šalyje 
afroamerikiečių, 15 milijonų ir iš 19 
milijonų ispanoamerikiečių 8 milijo 
nai gyvena palei “gamtosaugos 
nekontroliuojamus sąvartynus”.

Nenuostabu, kad tarp šių etninių 
grupuočių yra daugiausia sergančiu 
vėžiu ir kitokiomis katastrofiško
mis ligomis, nekalbant jau apie 
pagydomas ligas. Kaip pavadinti 
gamtosaugos organų tokį neturtin 
gų žmonių sveikatos nepaisymą, 
spręskite patys skaitytojai.

S. J. Jokuhka 

magnetofoninius įrašus. O tai bu
vo svarbu, juk šį radijo dialogą 
transliavo (tai vyko lapkričio try
liktą dieną) ne tik Milwaukee ra
dijo stotis, Lietuvos radijas, bet ir 
Sąjunginis radijas — tai milžiniš
ka daugiamilijoninė auditorija.

Kilo kalbos — teisingiau — kal
bų problema, ir buvo nuspręsta 
vartoti visas tris, priklausomai 
nuo auditorijos. Ir tai kuo pui
kiausiai pasiteisino!

Atvirai kalbant, nemaža keblu
mų sudaro rūpestis, ką būtent 
kviesti šiam pirmajam dialogui 
per radiją: norėjosi, kad būtų at
stovaujami patys skirtingiausi 
vilniečiai, kad jie būtų įdomūs ir 
gerai informuoti pašnekovai, kad 
juos domintų amerikiečiai. Ką gi, 
iš mūsų puses pokalbių ,,dalyvių 
spektras1' buvo tikrai įvairus: 
„Tiesos“ laikraščio redaktorius, 
rašytojas A. Laurinčiukas, taksi 
vairuotojas 1. Seviakovas, gydyto
jas F Gaidamonis, studentė H. 
Kuleša, M. K. Čiurlionio meno 
mokyklos dešimtokė smuikininke 
D. Stulgyte, vienas Lietuvos prof
sąjungų vadovų R. Baltrušaitis. . .

Dialogas parodė, jog neapsiriko
me, kviesdami tokį Įvairų burp 
milvokiečius domino tokia gau
sybė dalykų, kad jų smalsumą pa
tenkinti galėjo tik skirtingiausių 
profesijų atstovai.

Beje, kartu su mumis dialogą 
su amerikiečiais vedė Sąjunginio 
iadijo darbuotojai Igoris Cariko- 
vas, su kuriuo man teko dirbti 
Jungtinėse Amerikos Valstijose, 
New Yorke. Igorį, manau, gal kas 
nors iš jūsų prisimenate: jis yra 
buvęs „Laisvėje“, „Vilnyje", kar
tu su manimi bendravęs su kitais 
Amerikos lietuviais. Kitas svečias 
iš Maskvos — Viktoras Ščerbako
vas, kuris taip pat gerai žino ame
rikietiško gyvenimo realijas.

Tačiau įdomiausia, aišku, patys 
klausimai ir atsakymai į juos Jie 
dar kartą įrodė tai, kas jau se
niai žinoma: tarybiniai žmonės 
apie amerikiečius žino žymiai 
daugiau nei amerikiečiai apie 
mus. Tuo galima paaiškinti ir nai
vokus klausimus apie musų gali
mybes ir teises, apie gyvenimo 
realijas. Lenkų kilmes milvokie- 
čiai teiravosi, kodėl, girdi, „per
sekiojamos profsąjungos ir tauti
nės mažumos"... Mūsų radijo stu
dijoje buvusi lenkaitė Henrika 
Kuleša, kuri studijuoja polonisti- 
ką Vilniaus pedagoginiame insti-

Trumpai
— Seattle, Wash, mieste Romos 

katalikų bažnyčios kai kurie 
dvasininkai ir valstijos seimelio 
atstovai pademonstravo nepasiten 
kinimą popiežiaus patvarkymu 
atimti iš pažangiųjų nuotaikų 
arkivyskupo Raymond Hunt hausen 
vyskupiją.

— Norėdami sukelti fondą kam 
panijai už ginklų įšaldymą, 
Detroito taikos šalininkų grupuotė 
gegužės 9 dieną buvo suruošusi 
taikos eitynę Belle saloje.

— Žynius pažangietis Harry 
Belafonte, paviešėjęs savaitę Ku 
boję, sako, jog JAV yra gėda, kad 
turi su Kuba nutraukusi kultūri 
nius santykius.

— New Yorko universiteto kanc
leris Joseph Murphy kongresma- 
nus paragino užginti įstatymo 
projektą, pagal kurį kolegijose 
galėtų mokytis gaunančių socialinio 
aprūpinimo pašalpas vaikai ir 
atmestų prez. Reagano sumany 
mą sumažinti studentams paramos 
fondą daugiau kaip bilijonu dolerių.

— Anglijoje Bradford universite
to taikos šalininkai atmetė NATO 
šalių nuomonę, kad joms reikalin 
gas branduolinis ginklas.

tute, pasiūlė pašnekovams pakal
bėti tomis temomis lenkiškai, de
ja, jie tos kalbos nemokėjo, nors 
diskutavo lenkiška tematika.

Kaip mums pranešė iš Milwau
kee, tenykštei auditorijai didelį Įs
pūdį padarė profsąjungų darbuo
tojo Romo Baltrušaičio pasakoji
mas. O kalbėjo jis apie mūsų gy
venimo problemas: apie tai, kad 
vis dar trūkstama gerų butų, kad 
garantuotas darbas kartais veda 
prie jo nevertinimo, kad privalo
mas mokslas tam tikrai daliai jau
nimo sukelia per daug lengvą po
žiūrį į gyvenimą ir t. t., ir pan. 
Tai buvo nauja amerikiečiams, 
nauja, matyt, ir ir atsakingo prof
sąjungų darbuotojo atvirumas. Be
je, noriu atkreipti jūsų domesį, 
kad šis atvirumas pastaruoju lai
kotarpiu mūsų visuomenei yra vis 
būdingesnis. ..

Romas Baltrušaitis, deja, turėjo 
pasakyti dar daugiau dalykų, nu
stebinusių amerikiečius: pavyz
džiui, kaip tarybinių profsąjungų 
darbuotojas, jis negautų vizos į 
Jungtines Valstijas.

Iš tolimo Milwaukee į Vilnių 
ataidėjo ir lietuviškas balsas: te
nykštėje radijo studijoje buvo iš 
Madison miesto specialiai šiam 
dialogui atvykęs profesorius Al
fredas Sennas. Jis teiravosi... 
apie „Žalgirio“ krepšininkų rung
tynes ir Sabonio sveikatą. Išties 
galinga tarptautine žmonių bend
ravimo forma yra sportas! Ir, be 
jokios abejones, — radijas. . .

Šiuo radijo dialogu susidomėji
mas Vilniuje buvo didžiulis. Apie 
ji plačiai rase spauda, pasakojo 
radijas. Televizijos ir radijo ko
mitete* aidėjo telefono skambučiai.

Tai buvo pirmas tokios rūšies 
bandymas. Manome, kad labai vy
kęs ir nuoširdus — tegul ir labai 
skirtingų tiek pažiūromis, tiek pa
dėtimi — žmonių dialogas.

Jonas LukoSevIČIus
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IŠEIV1ŠKA KULTŪRA LIETUVOJE

Ar ir kitus taip uoliai gins, 
kaip gynė Kari Liną

Kad Amerikoje naujoji išeivija ir įsikūrusios čia jos kolonijos yra 
užsikrėtusios naci-fašistiniais dvikojais,neginčijamas taktas. Kiek jų į čia 
pokario metais atsibaladojo drauge su padoresniaisiais dypukais — sunku 
pasakyti. Bet kad atsibaladojo nemažai, reikia tik atsiminti pirmąsias 
imigracijoje jų dienas. Vargu ar buvo nors vienas pažangiečių lietuvių 
kultūrinis renginys, kad jie tada jo nepiketavo. Ir piketavo visur, ir 
Chicagoje, ir New Yorke, Clevelande, ir daug kur kitur. Kas neatsimena, 
kaip jie daužydavo pažangesniųjų žmonių namų langus, sienas 
aptepliodavo antikomunistiniais šūkiais. “Vilnies” redaktorių Leoną 
Prūseiką buvo chuliganiškai ižpuolę einantį gatve. Clevelande kaip žvėrys 
puolė sumušti “Laisvės" redaktorių Antaną Bimbą ir t. t. Terorizavo jie ir 
su jais atvykusiuos padoresnius dypukus, kad ir pasyviai nepritarančius jų 
naci-fašistiniam ekstremizmui.

Dabar to nebėra. Dauguma jų dasiprotėjo, kad Amerika, tai ne nacistinė 
Hitlerio Vokietija ir ne fašisto diktatoriaus Smetonos Lietuva. 
Naci-fašistiniai šturmavimai, langų daužymai, sienų tepliojimai, 
pažangesniųjų žmonių gatvėse užpuldinėjimai duonos neduoda. Bet jie 
visai dar neišnyko. Kai kurie, paskatinti iš šalies, dar papiketuoja 
kultūringesnių dypukų renginius, į koncertų sales per langus įmėto 
akmenų, suprantančių dypukų, kad Lietuvoje istorijos rato negalima bus 
pasukti atgal, namų sienas dar pateplioja ir degutu.

Giminingos šiems naci-fašistiniams dvikojams “vaduotojų" organizacijos 
bei jų laikraščiai nuo jų neatsiriboja, už pinigus ar iš įsitikinimo, vis pučia j 
baigiančias surūdyti naci-fašistines dūdas. Pavyzdžiui, kai justicijos 
departamento OSI (Office of Special Investigation) susekė tarp tų dvikojų 
keletą įtariamų nacistinių nusikaltėlių, “vaduotojai” puolėsi susektuosius 
ginti kaip savo artimuosius. Gindami nusikaltėlį estą Kari Liną nuo 
deportacijos “Drauge” net per visą puslapį įdėjo skelbimą ir, girdi, “jei 
OSI atiduos estą Kari Liną sovietams, jie atiduos ir Kazimierą Palčiauską, 
Juozą Kungį, Antaną Virkutį, Motiejų Katinauską, Joną Klimavičių, 
Vytautą Gutauską ir kitus pabaltiečius . . . Mūsų kiekvieno pareiga yra 
protestuoti prieš asmenų deportaciją į Sovietų Sąjungą”, skelbime ragino.

Ar šiuos “Drauge” paskelbtame garsiname suminėtus OSI “atiduos 
Tarybų Sąjungai”, dar nežinia.

Gegužės 4 d. laidoje žurnalas “Newsweek” pažymi, jog po nusikaltėlio 
esto Kari Linas gal bus lietuvis Liudas Kairys, Vakarų Vokietijos pilietis 
Reinhold Kulia, latvis Boleslavs Maikovskis, buvęs Kauno burmistras 
Kazys Palčiauskas ir kažkoks Conrad Schellong. Kadangi žurnalas 
“Newsweek” nėra tuščių sensacijų žurnalas, tenka laukti, kad tiems 
dvikojams giminingiems “vaduotojams” teks paprakaituoti juos ginant bei 
gelbstint teismuose nuo deportacijos.

Gėda Amerikos paštui
Praeitus 1986-uosius metus Jungtinės Tautos buvo paskelbusios taikos 

metais. Per ištisus metus visuose pasaulio kraštuose vyko taikos 
demonstracijos, konferencijos, simpoziumai, susirinkimai, diskusijos, 
svarstymai. Per visus 1986-uosius metus daugelyje pasaulio šalių 
pasakyta šimtai ir tūkstančiai paskaitų taikos klausimais. Arba kas pas 
mus Amerikoje neatsimena maratoniškos “Taikos eitynės” nuo Los 
Angeles per visą šalį iki pat Washingtono!

Konferencijos, susirinkimai, demonstracijos už taiką ir kitokie ėjimai 
supolitizavo milijonus ir šimtus tūkstančių žmonių kovai už taiką.

Didelį vaidmenį taikos reikalui suvaidino išleisti taikos temomis paštų 
ženkleliai, primenantys adresatams Jungtinių Tautų paskelbtuosius taikos 
metus ir koks didelis žmonijos troškimas, kad pasaulyje būtų taika. 
Pavyzdžiui, Wallis ir Funtuna, nedidelių salų paštas išleido 
daugtūkstantiniu tiražu ženklelį su nupieštu balandžiu, nešančiu laišką, ir 
parašu: “Pašto pasiuntinys taikai". Argentinos paštas išleido ženklelį su 
nupiešta vėliava, vaizduojančia žodį “Paz” (Taika). Centro Afrikos 
respublikos paštas išleido ženklelį nupieštą kaip pasaulio tautos laiko 
apkabinusios Žemės kamuolį, o virš jų skrenda taikos balandis, Singapūro 
paštas išleido su nupieštu Žemės kamuoliu ir aplink jį skrendančiu 
balandžiu ir apačioje parašu: “Singapūrui taika yra ne tik nebuvimas 
konfliktų ir karų. Taikos turiniu yra gera valia, žmonių supratimas vienų 
kitų. Taiką ugdo socialiniai ir kultūriniai santykiai, taipgi prekybiniai ir 
ekonominiai ryšiai tarp pasaulio šalių”.

Ne tik vienas Singapūras tokia mintimi išleido1 pašto ženklelį Jungtinių 
Tautų paskelbtiems taikos metams pažymėti. Tokiomis mintimis išleido 
pašto ženklelius daugiau kaip 100 pasaulio Šalių paštai, neišleido tik JAV ir 
rasistinės Pietų Afrikos paštai, storai pabrėžia “People’s Daily World” 
bendradarbis A. B. Abraham.

Gėda ir didelė gėda ignoruoti pasaulio tautų troškimą taikos. Amerikos 
paštas tokiu nepaisymu taikos pasirodė, jog pučia į prez. Reagano karinės 
politikos dūdą, kuria pasipiktinusi ir piktinasi visa Amerikos pažangioji 
liaudis.

1. UŽSIENIO LIETUVIŲ KNYGOS 
„VYTURYJE"

„Vyturio" leidykla ruošia spau
dai JAV gyvenančio lietuvių ra
šytojo Antano Vaičiulaičio pasa
kų knygą. Jos pagrindą sudaro 
rinktinė „Auksinė kurpelė", išleis
ta 1957 m. Dalis kūrinių parenka
ma ir iš kitų A. Vaičiulaičio kny- 
fcų — iš „Mano mažoji sesuo", 
„Gluosnių daina" ir pačios naujau
sios „Vidurnaktis prie Šeimenos". 
A. Vaičiulaičio rinkinį sudaro pa
ti leidykla. Su autoriumi dėl jo 
knygos išleidimo susitarta, kai jis 
pernai viešėjo Lietuvoje ir buvo 
„Vyturio" svečias.

Leidyklos direktorius J. Vait
kus, „Gimtajame krašte" rašyda
mas apie „Vyturio" planus, pami
nėjo visą eilę išeivijos autorių, 
kurių knygas norėtų išleisti. Tarp 
jų — ir Australijoje gyvenantį 
Vytautą Janavičių, kurio apysa
ka antikine tema „Pakeliui į Atė
nus" gali būti naudinga Lietuvos 
jaunimui. Todėl „Vyturys" numa
to leisti ir šią knygą, kuri kadais, 
prieš ketvirtį šimtmečio, išėjo 
Australijoje suvenyriniu 200 eg
zempliorių tiražu. „Vyturys" jau 
ima ruošti leidybai ir šią knygą.

Be to, leidyklą sudomino brolių 
Jono ir Adolfo Mekų pasakos, ku
lių tris knygeles jie išleido dar 
būdami Vakarų Vokietijos stovyk
lose karo pabėgėliams.

Tad greta „Vagos" užsienio lie
tuvių grožinės literatūros leidimą 
Lietuvoje pradeda dar viena lei
dykla.

2. PARAIŠKA ISTORIKO 
VEIKALUI

„Mokslo" leidykla, pernai parū
pinusi Marijos Gimbutienės knygą 
„Baltai priešistoriniais laikais", ga
vo paraišką dar vienam išeivių 
leidiniui išleisti. Prof. Vytautas 
Merkys pasiūlė „Mokslui" išspaus
dinti istoriko Vinco Trumpos vei
kalą „Baltija, Napoleonas ir Ame
rika", kurį 1973 m. A. Mackaus 
knygų fondas išleido Čikagoje. 
Leidykla paraišką priėmė ir kny

PATRIOTIZMO IŠVIRKŠČIOJI PUSĖ
Prieš 50 metų, svarstant Lietu-. 

vos seime įstatymo projektą dėl* 
bausmės Lietuvos piliečiams, ku
rie vyktų į Ispaniją dalyvauti pi
lietiniame kare, tautininkų atsto
vas Pakalniškis taip kalbėjo: „La
bai sveikintina, kad valdžia ėmė
si iniciatyvos šitą įstatymą patiek
ti norint visokiems nuotykių ieš
kotojams uždrausti įvažiavimą į 
Ispaniją. Kas mane betgi nepaten
kina, tai įstatyme nurodytoji 
bausmė. Aš siūlau įstatymo pro
jektą pakeisti ta prasme, kad vie
toj 6 mėnesių arešto būtų 2 metai 
sunkiųjų darbų kalėjimo".

Pakalniškis labai įdomiai argu
mentavo savo siūlymą: Lietuvos 
ūkininkai esą „nusiskundžia", kad 
jiems trūksta darbo rankų... 170 
tūkst. bedarbių jie kažkodėl ne
laikė darbo rankomis. Kai Lietu
vos fašistai ėmė steig” koncent
racijos stovyklas, irgi o ma
tuojama tuo pačiu matu: reikia 
ižo- loti kitaminčius, nes jie... ati
traukia žmones nuo darbo... Tokia 
buvo melu paremta tautininkų po
litika. Ji tarnavo vieninteliam tik
slui — palaikyti policinį „tvirtos 
rankos" režimą. Faktiškai — rem
ti įsigalintį Europoje nacionalso- 
cializmą.

Mūsų dienomis daup ’ - išeivi
joje pasakys: tai seniai praėję 
laikai. Neteiskime dar ir dar sykį 
tų, kuriems reikėjo valdyti mažą 
valstybę labai nepalankiomis 
tarptautinėmis sąlygomis ir 1.1. 
Aišku, nėra prasmės dabar kaltin

gą įtraukė į savo planus. Numaty
ta, jog knygai įžangą parašys ir 
redaguos V. Merkys. Šiemet kny
gos rankraštis pateks į leidyklą, 
tai galima tikėtis, jog nereikės per 
daug ilgai laukti, kada pasirodys 
knyga. Kaip žinoma, istorijos te
momis parašyti veikalai Lietuvo
je yra vieni iš greičiausiai išper
kamų. Tuo tarpu Čikagoje kukliu 
tiražu išleista V. Trumpos knyga 
neišparduota per 15 metų. Tad su
grįžimas knyga į gimtąjį kraštą 
išeivijos istorikui yra pats tvir
čiausias ir įspūdingiausias.

„Mokslo" leidykla tikisi gauti 
dar vieną išeivių autoriaus kny
gą —• M. Gimbutienė yra pasiža
dėjusi parašyti apie senosios Euro
pos kultūrą.

3. LIETUVOS RAŠYTOJŲ 
KVIETIMU

Jau tapo tradicija, kad kasmet 
„Poezijos pavasario" knygose 
spausdinama užsienio lietuvių kū
ryba — jai skirtas specialus sky
relis „Pirmoji publikacija". Tačiau 
pastaraisiais metais šiose knygose 
pradėta spausdinti kartu ir 
daugiau išeivijos autorių, jeigu 
tik jie pareiškia pageidavimą da
lyvauti eilėraščiais drauge su Ta
rybų Lietuvos autoriais viename 
leidinyje.

Platėjantys išeivijos poetų kon
taktai su Lietuvos rašytojais „Poe
zijos pavasaryje" sužadino mintį 
pasikviesti užsienio lietuvius daly
vauti ir pačiose šventėse, drauge 
su Lietuvos poetais skaitant kūry
bą, lankantis įvairiose krašto vie
tose, kur kviečiami „Poezijos pa
vasario" dalyviai. Lietuvos tarybi
nių rašytojų vadovybė šiemet pa
siuntė i JAV pirmuosius pakvieti
mus kai kuriems išeivijos rašyto
jams dalyvauti „Poezijos pavasa
rio" renginiuose.

Pratęsiant šiuos kontaktus, nu
matyta kviesti užsienio lietuvių 
rašytojus ir į Maironio gimimo 
125-ųjų metinių minėjimą Lietuvo
je.

Kazys Vilnietis

ti atskirus asmenis. Daug sunkiau 
suvokti, kaip iki šiol išeivijoje 
neatmirė pati vadizmo idėja. Idė
ja, kuri istoriškai susikompromita
vo ne tik Lietuvoje... Jau kuris 
laikas šia linkme eina B. Keme- 
žaitė ir jos žurnalėlis „Tautos gy
vybė". Paradoksas: pati leidėja 
pasisako už „stipresnės nacionali
nės minties" straipsnius prieš kos
mopolitizmą ir už „stiprų politinį- 
tautinį spaudos organizavimą", ta
čiau tikrovėje yra kiek kitaip. Juk 
ir Lietuvos seimo atstovas Pakal
niškis anuomet „gynė" Lietuvos 
ūkininkų interesus, rūpinosi gry
nai lietuviškais reikalais, o iš tik
rųjų pataikavo tarptautiniam fa
šizmui. Taip ir B. Kemežaitė, kuri 
žodžiais — už tautiškumą, o iš 
tikrųjų pataikauja visų tautybių 
revanšistams, spausdindama savo 
leidinėlyje keistus straipsnelius 
apie neatliktus vokiečių fiurerio 
gerus darbus... Taigi „stipriojo 
tautiškumo" idėjinė kryptis išei
vijoje egzistuoja. Tai faktas. Eg
zistuoja kaip idėjinės-politinės mū
sų išeivijos krizės reiškinys. Jei
gu kas galvoja kitaip, teprisime
na ikikarinius Lietuvos politi
kus, s amte stūmusius i prarają 
irgi po stipriojo tautiškumo vėlia 
va. J. Sakinis

— Indijos užsienio reikalų minis
terija "Garbės medaliu” apdovano
jo Pietų Afrikoje kalinamą už 
negrų lygias teises Nelson Mande- 
i*.

2 Vilnis, 1987 m. gegužės 28 d.



KAS RAŠYTA 1917 METAIS “TIESOJE” 
APIE AMERIKOS LIETUVIUS

1917 m. balandžio 12 d. Petro
grade (dab. Leningrade) pasirodęs 
revoliucinis lietuvių laikraštis 
„Tiesa" netrukus užmezgė ryšius 
su JAV lietuviais ir jų periodika.

Jau aštuntajame „Tiesos" nu
meryje buvo įdėti „Kovos" laik
raščio ir „Naujosios gadynės" 
žurnalo skelbimai. Per „Tiesos" 
laikraštį buvo galima užsisakyti 
tokius Amerikos ir kitų kraštų lie
tuvių leidinius, kaip „Kova", 
„Laisvė", „Rankpelnis", „Naujoji 
gadynė", „Moterų balsas" (žr. 
„Tiesa", 1917, Nr. 22).

Savo ruožtu „Tiesa" siuntinėta 
į Ameriką ir ją skaitė tos šalies 
lietuviai. „Tiesos" redakcija 1917 
m. Nr. 17, išdėsčiusi laikraščio 
leidimo sunkumus, pageidavo su
silaukti JAV lietuvių materiali
nės ir moralinės paramos. „Mes 
neabejojame, — rašė „Tiesa" ta
me numeryje, — kad įgysime pa
sitikėjimo tarptautinių revoliuci
nių Amerikos socialistų eilėse".

Siekdama tokio pasitikėjimo, 
„Tiesa" 1917 m. dažname numery
je skelbė medžiagą iš JAV lietu
vių ir jų spaudos gyvenimo. Laik
raštis per kelis numerius plačiai 
dėstė iš Amerikos Rusijon grįžu
sio įžymaus revoliucionieriaus V. 
Kapsuko paskaitą „Kaip Ameri-

NACIONALINES SANTARVĖS POLITIKOS 
SUNKUMAI AFGANISTANE

Šių metų pradžioje Afganistano 
Demokratinės Respublikos vyriau
sybės paskelbta nacionalinės san
tarvės politika apima vis dides
nius šalies visuomenės sluoksnius. 
Vykdant nacionalinio susitaikymo 
politiką, šiuo metu respublikos val
dymo organuose dirba 4 buvusių 
prieš tai vyriausybių ministrai, 2 
buvę antivyriausybinių karinių 
grupuočių vadovai, 35 nepartiniai 
asmenys paskirti ministrų pava
duotojais. Daugelis buvusių kontr
revoliucinių grupuočių vadovų 
tapo apskričių nacionalinio susitai
kymo komisijų nariais. Iš kalėji
mų paleisti 5000 suimtųjų. Salyje 
jvesta privaloma karinė tarnyba 
ir sutrumpintas jos laikas karei
viams ir karininkams.

Nacionalinio susitaikymo politi
ką palaiko daugelis genčių Afga
nistane. Jai neseniai pritarė belu- 
džių genčių vadai. Vazirų gentis, 
kuri gyvena Pakistano pasienyje, 
savo iniciatyva sudarė 500 žmo
nių būrį valstybinei sienai saugo
ti. Šiuo metu valstybinė susitaiky
mo komisija veda derybas su 450 
ginkluotų grupuočių. Dalis jų pa
reiškė, kad sutinka su ginklu ran
kose prisijungti prie vyriausybės 
kariuomenės.

Afganistano vyriausybinė ka
riuomenė griežtai prisilaiko pa
liaubų, kurios yra paskelbtos 6 
mėnesių laikotarpiui. Tuo tarpu 
dušmanų gaujos vien tik per pus
antro mėnesio nuo paliaubų pra
džios daugiau negu 700 kartus jas 
pažeidinėjo. Daugelis jų veiksmų 
yra nukreipti prieš taikius gyven
tojus. Vienas iš tokių pavyzdžių 
— kontrrevoliucijos gaujų suorga
nizuotas sprogimas fermoje netoli 
Kandagaro miesto. Jo metu žuvo 
dešimt vaikų nuo 2 iki 12 metų 
amžiaus. Reikia paminėti, kad pas
taruoju metu Jungtinės Amerikos 
Valstijos smarkiai padidino tiek fi
nansinę, tiek ir karinę pagalbą 
kontrrevoliucijos jėgoms. Karinė 
pagalba vykdoma visais įmano
mais kontrabandos metodais.

Šiandien JAV taktika Afganis
tano klausimu aiškiai veidmainiš
ka. Iš vienos pusės reikalaujama, 
kad vyktų derybos tarp Afganista
no ir Pakistano, iš kitos pusės vi
sokiais būdais kliudoma pasiekti 
susitarimą. Vos tik paskutiniame 
Vilnia, 1987 m. replės 28 d. 

kos darbininkai žiūri į Rusijos re
voliuciją". V. Kapsukas teigiamai 
vertino Lietuvių socialistų sąjun
gos (LSS) internacionalines pozi
cijas: anot jo, LSS „visuomet, kiek 
galėdama, rėmė ir remia Rusijos 
revoliuciją" (žr. „Tiesa", 1917, Nr. 
12).

„Tiesa" ne kartą 1917 metų skil
tyse yra atpasakojusi „Kovos", 
„Laisvės" straipsnius. Ji, pvz., pri
tarė „Kovos" laikraštyje paskelb
tam L. Prūseikos straipsniui Pir
mojo pasaulinio karo klausimu 
žr. „Tiesa", 1917, Nr. 15). „Tie

ses" redakcija pabrėžė nuopelnus 
kairiųjų JAV lietuvių socialistų 
sluoksnių, kurie remia, laikraščio 
žodžiais, „revoliucinius Rusijos ir 
Lietuvos socialdemokratus" (žr. 
„Tiesa", 1917, Nr. 9). „Tiesos" 
publicistai kritikavo „Naujienų" 
ir „Keleivio" oportunistines pozi
cijas (žr. „Tiesa", 1917, Nr. 13).

„Tiesa" informavo apie Ameri
kos lietuvių darbininkų literatū
ros draugijos atsiųstą Rusijos lie
tuviams knygą (G. K. Kirkpatricko 
„Karė-ko dėlei" ir kt.).

Prieš 70 metų prasidėjusi „Tie
sos" ir JAV pažangiųjų lietuvių 
bendravimo tradicija toliau ir iki 
šiol ugdoma ir puoselėjama.

Tiesietis

Ženevos derybų raunde tarp Af
ganistano ir Pakistano buvo paste
bėtas progresas, Vašingtone tai iš 
karto buvo įvertinta kaip „diplo- 
tnatinė suktybė".

Padėtis Afganistane šiandien stb- 
dėtinga. Antivyriausybinės jėgos 
dar gana stiprios. Pagrindinių 
kontrrevoliucijos grupuočių vadei
vos atsisako dalyvauti nacionali
nio susitaikymo procese. Jas viso
keriopai remia Afganistanui prie
šiškos vyriausybės. Tačiau realus 
gyvenimas daro savo. Afganista
no liaudis pavargo nuo brolžudiš
ko karo. Vis daugiau žmonių su
pranta, kad nacionalinio susitaiky
mo politika — vienintelis realus 
kelias į taikų ir ramų gyvenimą.

A. Grigėnas

PAPRASČIAUSIA
- SUMELUOTI

Daug pasikeitimų, persitvarky
mų vyksta Lietuvos gyvenime. 
Kaip reaguoja į juos išeivijos pro
paganda? Daugiausia — nutylėji
mais. Kodėl? Kad ši spauda neat
spindi daugumos nuomonės? Kad 
pernelyg uždara, provinciališka? 
Beje, izoliacija nuo svarbiausių 
Lietuvos įvykių — įsisenėjusi jos 
liga. Mėgstamiausias jos moty
vas — Maskvos pinklės, Maskvos 
ranka... Žinoma, tai nerimta.

Komentuodamas vieną „Švytu
rio" žurnale pasirodžiusį gana sod
rų straipsnį apie inžinierius, J. 
Vaičeliūnas „Draugo" dienrašty
je taip rašė: „Iš duotų davinių 
matyti, kaip komunistiniame roju
je vargsta žmonės net su aukštuc 
ju mokslu". Autoriaus išvada vi
siškai nepagrįsta, nes tokiai išva
dai „Švyturio" žurnalistas jokių 
„davinių", kaip nelietuviškai išsi
reiškė Vaičeliūnas, nedavė. Jis iš
analizavo padėtį ir pateikė savo 
pasiūlymus. Jeigu ponas Vaiče
liūnas įdėmiau sektų Tarybų Lie
tuvos spaudą, rastų gal ir piktes
nių straipsnių, griežtesnės kritikos 
Ir būtinai sužinotų tokios analizės 
svarbiausią tikslą — siūlyti būdus 
negerovėms pašalinti, kitaip ta
riant, dirbti darbą, o ne tuščiai 
purkštauti.

Atsiliepė iš „Laisvosios Euro
pos" radijo redakcijos Bronys Rai-

„DEMOKRATIJA“ ČILĖJE

PlnočetM:
— Ai suteikiau jums dauę teisių...

Juoko Buivydo piešinys

Atsisveikinant su vaka-
rykšte

Tarybų šalis šiandien įžengė į 
visiškai naują savo vystymosi 
etapą — to neginčija niekas. Ru
siški žodžiai „glasnostj", „pere- 
strojka“, reiškiantys viešumą ir 
persitvarkymą, tapo pažįstami 
daugelio šalių žmonėms. Beveik 
visi vienbalsiai pripažįsta, jog štai 
jau antri metai Tarybų Sąjunga 
ryžtingai žengia demokratizavimo 
keliu, konkrečiais darbais, o ne 
žodžiais įrodydama, jog viešumas 
bei kritika neturi draudžiamų zo
nų ar ribų.

Tačiau tvirtinti, jog šiandien 
Lietuvoje, pučiant gaiviems per
sitvarkymo vėjams, kritika jau su
silaukė savojo „aukso amžiaus" 
būtų gana rizikinga. Bet didelė 
tiesos dalis tame yra — užtenka 
pasklaidyti respublikinę, miestų 
ar rajoninę spaudą. Kovojant su 
ilgai varginusia stagnacija, biuro
kratija, socialine korozija, įvai
riais paradiškumo pasireiškimais, 
valstybinės ir partinės drausmės 
pažeidimais, nėra veiksmingesnio 
Vaisto už kritiką, už tiesų ir atvi
rą paprasto žmogaus žodį, ištartą 
ne puse lūpų, o visu balsu. Kriti
kuok, bet būk konstruktyvus, nu
rodyk išeitį iš susidariusios padė
ties. nesivaikvk oipaus sensarin- 
gumo, nesimėgauk negerovėmis, 
nesiek konjunktūrinių tikslų, ana
lizuok blogybių priežastis — tik 
tada susilauksi šimtaprocentinio 
visuomenės pritarimo, tik tada at
neši jai realios naudos...

Kartu negalima nepastebėti, jog 
dar ne vienas užima taip patogų 
pašalinio stebėtojo vaidmenį, lū
kuriuoja būgštaudami, jog po ku
rio laiko viskas sugrįš į senąsias, 
įprastines vėžes. Tai irgi natūralu 
— ilgametis atotrūkis tarp žodžių 
ir darbų negalėjo praeiti be pėd
sakų. Ir štai rezultatai — sociolo
gų duomenimis, Maskvos Įmonėse 
kiekvienas penktas apklaustasis 
pareiškė nematąs reikalo ką nors 
viešai kritikuoti — girdi, jokio 
rezultato tai neduos...

Tačiau likusių keturių nuomo

ta. Nesigilindamas į Tarybų Lietu
vos gyvenimo realijas, jis negaiši
na klausytojo ir skuba pranešti, 
kad „tai būdingas laikotarpis, kai 
Sovietų Sąjungoje aiškiai dabar 
regim kažkokį rūgimą..." Jeigu 
„aiškiai", tai kodėl — „kažkokį"? 
Ar negalima konkrečiau atsakyti 
į savo klausimą?

Antitarybinės bangos nešamas, 
Bronys Raila ne sykį savo komen
tare paprasčiausiai sumeluoja. Iš 
inercijos ir iš nežinojimo. Pavyz
džiui, kad ir kalbėdamas, jog Va
karų radijo stočių laidos dabar 
net pastiprintai trukdomos.

V. Liaoika

diena
nė visiškai prieštaringa! Būtent 
jie aktyviai įsijungė į kovą su 
blogybėmis, rašo į spaudą, kelia 
viešumon visus neigiamus reiški
nius, skiria tam didžiausią dalį sa
vo jėgų bei laiko. Būtent jų dėka 
tarybinė visuomenė keičiasi ne 
dienom, o valandom, būtent jų 
dėka persitvarkymo procesas nuo
lat gilėja ir intensyvėja.

Akivaizdžia šio dvasinio visuo
menės keitimosi iliustracija šįmet 
tapo mažųjų draminių kolektyvų, 
Lietuvoje vadinamų meninėmis 
agitbrigadomis, respublikinis kon
kursas. Nežinantiems paaiškinsi
me, jog meninėse agitbrigadose 
vaidina įvairių kolektyvų scenos 
meno mylėtojai, kurių programas 
sudaro pusvalandiniai skečai, fel
jetonai, parodijos, farsai, išjuo
kiantys konkrečias vietovės įstai
gos ar profesijos negeroves. Šį
met laimėjusiųjų prizines vietas 
koncertas truko ne vieną dieną
— balandžio pirmąją, kad kaip 
būdavo ligi šiolei, o visas tris. 
Tris dienas Vilniaus respubliki
niuose Profesinių sąjungų kultū
ros rūmuose aidėjo juokas bei dė
kingų žiūrovų aplodismentai. 
Konkurso dalyvių motto tapo šie 
prancūzų satyriko Nikolo Bualo 
žodžiai: „Narsi tiesa pagimdė ki
tąsyk satyrą, pasauliui nešančią 
vien gėrio geismą tyrą". Sakių 
agitbrigada „Kriukis", Šilutės 
„Šikšnosparnis", Vilniaus centri
nės universalinės parduotuvės 
„Nojaus laivas", Pasvalio „Opti
mistai", Telšių „Žydroji magija"
— iš viso 14 laureatų ir 7 diplo
mantai be jokių atsiprašinėjimų 
pliekė prisitaikėliškumą, popieriz
mą, dvasinį tingulį bei sotų mies
čioniškumą. Ir nei vienas žiuri 
narys nestabdė jų už rankovių, 
nei vienas nepriminė, jog viskam 
yra ribos, jog reikia žinoti saiką... 
Kritika tikrai tapo mūsų gyveni
mo norma — tuo dar kartą įsiti
kino visi atsargieji ir apsidraudė- 
liai, o teisybei saiko apskritai nė
ra...

Balandžio 1 dieną — melagių 
dieną — estafetę iš meninių agit- 
br.gadų parėmė 75 Pabaltijo kari
katūristai, Vilniaus dailės fondo 
salone atidarę tradicinę trienalę 
„Homo sapiens-5". Linksmą ir 
prasmingą juoką gausiems žiūro
vams kėlė mūsų lengvąją pramo
nę vaizduojantis nuogas karalius, 
šypsojosi jie iš garsiojo Hofmano 
pasakų žiurkiagaudžio, savo ste
buklinga dūdele išviliojusio iš 
miesto... visus alkoholinius gėri
mus... Pagrindinis trienalės prizas
— „Auksinis dantis" — šįmet ati
teko žinomam Lietuvos karikatū
ristui Andriui Cvirkai...

Kasys Bagdoaavftisa



PROTESTAVO PASAULIO VISUOMENE Trumpi komentarai
1926 m. gruodžio 17 d. Lietuvo

je įvyko fašistinis valstybės per
versmas. Vienu iš žiauriausių te
roro aktų buvo keturių įžymių Lie
tuvos Komunistų partijos veikėjų 
— Karolio Požėlos, Juozo Greifen- 
bergerio, Kazio Giedrio ir Rapolo 
Camo sušaudymas gruodžio 27- 
ąj*

Pažangioji pasaulio visuomenė 
griežtai pasmerkė reakcinio per
versmo organizatorius, protestavo 
prieš darbininkų judėjimo vado
vų nužudymą.

Tarybų Sąjungos darbo žmonės 
pirmieji ėmė protestuoti prieš re
akcinės buržuazijos terorą Lietu
voje. Maskvoje, Leningrade, ki
tuose miestuose įvyko mitingai ir 
vakarai, skirti Lietuvos komunistų 
atminimui. Daug protesto laiškų, 
telegramų, susirinkimų bei mitin
gų rezoliucijų buvo atsiųsta į 
„Pravdos" ir kitų centrinių laikraš
čių redakcijas.

Protesto judėjime aktyviai daly
vavo Vokietijos darbo žmonės. 
Masiniai susirinkimai ir demonst
racijos įvyko Drezdene, Hanau, 
Hamburge, Lietuvos pasienio mies
tuose. Laikraščio ,,Die Rote Fali
ne" pranešimu 1927 m. sausio 10 
d. Berlyno Vėbervyzės aikštėje su
sirinko apie 20 tūkstančių vokiečių 
darbininkų.

Prieš kruviną fašistų terorą pro
testavo Čekoslovakijos, Anglijos, 
Prancūzijos, Suomijos, Bulgarijos, 
Lenkijos darbo žmonės. Vakarų 
Europos pažangiosios inteligenti
jos atstovai, tarp jų žymus pran
cūzų rašytojas Anri Barbiusas, 
anglų darbininkų judėjimo vetera
nas Tomas Manas ir daugelis kitų, 
telegramoje Lietuvos vyriausybei 
rašė: ,,Keturių darbininkų nužudy
mas už jų įsitikinimus, areštai ir 
barbariškas elgesys su tūkstančiais

Meilė iš toli
Pernai Čikagoje iš spaudos išė

jo Bronio Railos knyga „Tave my
lėti tegalima iš tolo" (radijo pra
kalbos į Lietuvą 1983—1985). Žiū
rint irgi iš tolo, knyga kaip kny
ga. Arčiau pasidomėjus, jau kyla 
abejonių: toji meilė kažkokia keis
ta... Sutinkame: daug ką mylėti 
galima iš tolo. Bet B. Railos kūri
niai — ne meilės apybraižos, ne.

Jau pirmųjų prakalbų tonas gan 
simptomatingas. Autorius pristato 
klausytojui Dž. Orvelo apysaką 
„Gyvulių fermą". Tai fermai B. 
Raila tuojau suranda adresą: Ta
rybų Sąjunga... Animalistinis pa
lyginimas, sutikime, ne itin drau
giškas, na, stačiai be meilės ir to
limai tėvynei Lietuvai, kuri yra 
viena iš Tarybų Sąjungos respub
likų.

Bet autorius „myli" Lietuvą ir 
iš arčiau, paliesdamas vieną kitą 
jos gyvenimo sluoksnį. Deja, la
bai paviršutiniškai. Pavyzdžiui, 
straipsnelis, pavadintas „Tautos 
vertybių drumstimas", apie Lietu
vos kraštotyros ir paminklų ap
saugos draugiją. Jis rašo: „Vieton 
rimtų darbų programų, priešakiu 
išlindo draugijos tikrųjų tikslų ir 
uždavinių iškreipinėjimas ir moks
linę vertę menkinantis partijos 
propagandinių uždavinių įmaišy
mas".

Kasmet apsilankau „Žemaitės" 
kolūkyje, kur kraštotyrininkų ini
ciatyva įrengtas Žemaitės memo
rialinis muziejus. Netoliese — 
garsieji Poškos baubliai, irgi pri
žiūrimi vietos entuziastų. Tokių 
atmintinų vietovių, globojamų 
kraštotyrininkų, Lietuvoje labai 
daug. Kur čia B. Raila įžiūri „ver
tę menkinančius uždavinius"? Ar 
ne pats pastabų autorius, tenuskai- 
tinėdamas atskirus pasisakymus 

darbininkų ir valstiečių už jų poli
tines pažiūras sukelia protestą 
visų kultūringų ir progresyvių 
žmonių..."

I pasaulinę protesto kampaniją 
prieš tautininkų ir klerikalų pikta
darybes Lietuvoje aktyviai įsijun
gė pažangieji JAV lietuviai. Čika
goje, Niujorke, Bostone, Monte- 
loje, Norvude, Lovelyje, Vustery- 
je, Klivlende, Pitsburge, Senande 
ir daugelyje kitų miestų buvo su
daryti antifašistiniai komitetai, 
kurie organizavo susirinkimus ir 
mitingus. Juose masiškai dalyva
vo lietuviai darbininkai bei kitų 
tautybių darbo žmonės. Antifašis
tines kalbas sakė V. Andrulis, F. 
Abekas, A. Bimba, R. Mizara, L. 
Prūseika, A. Taraška ir kiti. Priim
tos protesto rezoliucijos buvo skel
biamos „Laisvės" ir „Vilnies" laik
raščiuose.

Tomis juodosios reakcijos die
nomis JAV lietuviai koipunistai 
sukūrė specialų Lietuvių darbinin
kų rėmimo komitetą, kuriam va
dovavo F. Abekas, V. Paukštys, K. 
Petrikienė ir kiti. Sis komitetas 
organizavo aukų rinkimą. Vien 
1927 m. buvo surinkta 10 759 do
leriai Lietuvos darbininkų judėji
mui remti. Amerikiečių aukos bu
vo panaudotos fašistinio teroro 
aukoms šelpti, taip pat įrengti ne
legaliai spaustuvei, kurioje buvo 
spausdinami antifašistiniai atsišau
kimai ir laikraštis „Šalin fašiz
mas".

Didžiulė protesto kampanija pa
saulyje ryšium su keturių Lietuvos 
darbininkų klasės sūnų nužudymu 
buvo reikšminga tarptautinio pro
letariato parama Lietuvos darbo 
žmonėms jų kovoje už ateitį, ji su
trukdė įvykdyti ne vieną karo lau
ko teismo mirties nuosprendį.

R. Čepas

Lietuvos spaudoje, čia smarkiai 
klysta ir menkina? Beje, jis prisi
mena ikikarinius laikus. Prisi
mena šaunius „jaunučius mokslei
vius", tarp kurių ir jis, pasirodo, 
buvo, talkininkavo surašinėjant 
vietovardžius, dainas, patarles, ap
rašant „kokį piliakalnį". Tai kokį 
piliakalnį konkrečiai aprašė? Gal 
dabar visiems primintų? Ak, jau 
būsime pamiršę: B. Railos meilė 
Lietuvai — tiktai iš tolo, tiktai iš 
labai toli... Ne nuo šiandien, kaip 
natyti. O gal meilė Vilniui — am
žinajai lietuvių sostinei — artimes
nė? Literatūrinės temos? Ūkiniai 
nasiekimai ir problemos? Ne ir ne! 
\pie viską B. Raila turi savo kie- 
ą išankstinę nuomonę. Stačiai ne
tikėtina, kaip gali rastis žurnalis
to knyga apie tai, ko jis papras
čiausiai nėra matęs — regėjęs... B. 
Raila taip aiškina... „Jaučiu, kad 
dvasiškai man būtų tiesiog nepa
keliama vykti gimtinėn, nes susi- 
durčiau ne tik su politiniais, bet 
ir su man skaudžiais dvasiniais 
varžtais." Kas tuos varžtus jaut
riajam radijo prakalbų autoriui 
priveržtų tiesiog Vilniaus aerouos
te, nė neklausiame... Taip įsibaimi
nus, žinoma, belieka iš toli „mylė
ti". Ir būkime atviri vėl: ne Lie
tuvą mylėti, o apmokamą tarnybą 
prie „Laisvosios Europos" radijo 
mikrofonų. LlauSka

• y •
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procentai jų nori, kad buvęs Lyon 
mieste gestapininkas, karinis nusi
kaltėlis Klaus Barbie būtų nuteis
tas kalėti iki gyvos galvos.

— Kai Toledo, Ohio mieste 
paskelbė, jog Radison viešbučiui 
liepos 1-ąją dieną reikės 240 
darbininkų, prisistatė daugiau kaip 
4.00U norinčių gauti darbo.

Kartais spaudos rašinys taip 
smagiai pats kalba už save (ir pa
sako, ko jo autorius visiškai nė 
nesiruošė pasakyti), kad jokie il
gesni komentarai nereikalingi.

Ir, deja, kiekvienais me
tais tokių rašinių veiksnių-vaduo- 
tojų spaudoje vis daugiau. Trūks
ta bendradarbių, temų, idėjų...

Jei norite tuo įsitikinti — pa
vartykime drauge kai kuriuos 
leidinius.

Autorius

JEI NE KARALIAI, TAI — 
BENT SENATORIAI

„Draugas" mėgsta semtis stip
rybės iš praeities. Dar daugiau: 
pagal praeitį išmoko kurti šaunius 
planus ateičiai. Tą liudija ir ši ci
tata iš V. Dambravos rašinio:

„Jei praeity Lietuva yra davu
si kitoms didelėms valstybėms net 
karalius, tai šiandien Lietuvos iš
eivija gali duoti senatorius, gene
rolus, ministrus ir diplomatus".

O kodėl ne? Jei ne karalius — 
tai bent juokdarius. Pagaliau jų 
jau davė. Ar susipažinę su K. Bo
belio kalbomis ir raštais?

SUVEDUS DVI NUOMONES

Pats naujausias ateivis į šią pa
dangę S. T. Kondrotas dosniai da
lija interviu — matyt, jaučia, kad 
ta paklausa gali greitai nuslūgti. 
Viename jų jis ne tai didžiuoja
si, ne tai guodžiasi:

„Aš esu paliktas visiškai pa
čiam sau. Tai yra gana neįprasta 
tokia būsena. Iš vienos pusės ma
loni, iš kitos pusės net ir keisto
ka. Niekam absoliučiai nėra gal
voj, ką aš darysiu, kaip aš gyven
siu, kur aš eisiu..."

Problemą, kur eiti, S. T. Kond- 
rotui labai gražiai ir elegantiškai 
išsprendžia garsusis daktaras J. 
Adomavičius:

„Eik ir nusišlapink, net bažny
čioje, koncerte ar svečiuose būda
mas".

(Žr. „Draugas", skiltis „Kelias 
į sveikatą. Pajėgumo ugdymas. 
Jonas Adomavičius, M. D.j.

APIE NUSIMINĖLIUS

„Tėviškės žiburiai" daug rašo 
apie Tėviškę, rašo ir apie kelio
nes į Lietuvą. Štai vienas pavyz
džių:

„Ten nuvykęs keletui dienų, 
užuot atsigaivinęs, pavargsta, 
užuot pradžiugęs, nuliūsta, pama
tęs tikrovę, patenka į depresiją ir 
grįžta namo beveik ligonis.

Lietuvoje tikėjosi rasti tėvynę, 
bet nerado... rado... liūdesį, nuo
vargį, baimę, nuolatinį rūpestį" — 
ir dar daugybę kitų baisių dalykų, 

!VIS SUNKIAU IR SUNKIAU...

Juoao Buivydo plcianyt

Vilnis, 1987 m. gejfužčs 28 d.

jei tikėsime „Tėviškes žiburiams".
Tačiau gal tai atsitiktinis įspū

dis? Jausdamas, kad gali kilti ši 
dvejonė, laikraštis ją išsklaido ši
taip:

„Tą liudija daugelis išeivių, ku
rie NEKARTĄ YRA LANKĘSI 
LIETUVOJE". Tikrai savotiški tie 
Kanados lietuviai. Lietuvoje jie 
nuliūsta, nuvargsta, susirūpina, 
visą laiką jaučia įtemptą baimę, 
kone suserga, ir VIS DĖLTO NE 
KARTĄ LANKOSI LIETUVOJE!

Matyt, čia reikia kalbėti ne 
apie nusiminusius, bet apie nusi
rašiusius „Tėviškės žiburius".

VISKAS LIETUVIŠKAI
P-lė Čepėnaitė susijaudinusi ra

šė „Akiračiuose" apie Marquette 
Park apylinkes:

„Tie, kurie gyvena Čikagoje ir 
šukasi apie Marquette Park, Jau
nimo centrą, nejunta, kaip ypatin
ga yra jų aplinka. Niekur kitur 
už Lietuvos sienos turbūt nėra to
kios gatvės, kaip 71-oji, kurioje 
gali pavalgyti, apsipirkti, pasigy
dyti, pasidėti savo santaupas ir 
net būti palaidotas lietuvių kal
ba".

Visa tai tiesa. Ir dar daugiau: 
kaip tik čia gali būti tikrai lietu
viškai iškeiktas, apstumdytas, iš- 
koliotas (žr. patriotinės spaudos 
tarpusavio diskusijas). J. L.

SENI ŽMONĖS SAKO...

Koks bus birželis, toks bus ir 
gruodis.

* * *
Rūkas slėniuose — į gerą orą.

* * *
Nustojo čiulbėti paukščiai — 

keisis oras.
* * *

Raudonas vakarinis saulėlydis 
— į vėją; šviesiai geltonas — į 
lietų.

* * *
Giedra vasara, pusė bėdos, lie

tinga — visas badas.
* * *

Jei dangum slenka nedideli bū
riniai debesys ta pačia kryptim, 
kur vėjas pučia, — oras gerės.

* * *
Vidurdienį vėjas stiprėja, pava

kary nurimsta — lauk gero oro.
* * *

Laukia kaip gervė giedros.
* * *

Dūmai pažeme driekiasi — kei
sis oras, kyla aukštyn — bus gied
ra.

* * *
Plunksniniai debesys iš vakarų 

lietų neša.
* * *

Blogą orą pranašauja kuosos.



• Vilniaus 9-ojoje vidurinėje 
mokykloje atidaryta vaikų pieši
nių paroda. Darbų autoriai — jau
nieji amerikiečiai, Keip Kodo re
giono dviejų mokyklų auklėtiniai. 
Piešinius iš JAV parvežė fotogra
fas Zinas Kazėnas, ten pernai lan
kęsis visuomeninės organizacijos 
„Menininkai už taiką" kvietimu.
• Išėjo iš spaudos Lietuvos 

TSR Mokslų Akademijos Zoologi
jos ir parazitologijos instituto dar
buotojų mokslų kandidatų R. Ba- 
leišio, P. Bluzmos, L. Balčiausko 
knyga „Lietuvos kanopiniai žvė
rys". Joje apibūdinami astuonių 
rūšių kanopiniai — šernas, brie
dis, taurusis ir dėmėtasis elniai, 
stirna, danielius, stumbras, muflo
nas. Tai dešimtoji knyga, prade
dant „Lietuvos vabalais", kuri da
vė pradžią tokio pobūdžio leidi
niams, skirtiems miškų augalams, 
Lietuvos medžiams, paukščiams, 
žuvims, grybams, drugiams ir kt.
• Šių metų balandžio 7 d. Vil

niuje atidaryta tarptautinė paro
da „Ultragarsas-87".
• Per pamainą Vilniaus pieno 

kombinatas į butelius ir PURE 
PAK tarą išplisto ir į parduotuves 
išsiunčia apie 200 tonų pieno ir 
kefyro.
• Lietuvos TSR revoliucijos 

muziejuje atidaryta antroji res
publikinė spalvotos fotografijos 
paroda.
• „Minties" leidykla išleido 

apybraižų rinkinį „LAIKO ŽING
SNIAI" „Tiesos" laikraščio 70- 
mečiui.

• Tarybų Lietuvoje 1987 m. V. 
Mickevičiaus-Kapsuko premijos 
paskirtos žurnalistams Kristinai 
Adomovič, Juliui Lenčiauskui ir 
Adolfui Pauliui.

Pro gimtinės langus
ATRODO, KAD DABAR

suprantu, ką reiškia pasakymas 
GODŽIAI SKAITYTI. Pažiūrėkite, 
kaip Lietuvoje skaito laikraščius. 
Skaitytojų ir anksčiau netrūko, 
bet kad rytais Vilniaus kioskuose 
nenusipirktum „Pravdos" ir „Iz- 
vestijų" laikraščių, to tikrai nebu
vo. O dabar? Eilutė nuo kioskų 
neatsitraukia, kolei laikraščiai ne- 
išperkami. Visai nenoriu priekaiš
tauti Lietuvos spaudai, bet jeigu ji 
nepavydi „Pravdai" ir „Izvesti- 
joms", tai dėl to pagyrimų nenu
sipelno. Šie laikraščiai išeina kiek
vieną dieną ir jeigu man tektų 
juos apibūdinti, pasakyčiau, kad 
tai aukščiausio rango mokykla, 
kurioje mokoma PERSITVARKY
MO menų. Tai mokykla, kurioje 
aukščiausiu lygiu mokomasi de
mokratijos — gilesnės, sąžininges
nės, tokios demokratijos, kuri sa
vimi išdegina visa tai, kas sutep
ta, juodina socializmą, kas prie jo 
židinio, prie jo duonos išpuiko, įsi
geidė pagyventi ne pagal kišenę.

Apie tai kalbu su širdgėla. Jau 
25-eri metai, kai esu komunistų par
tijos narys. Jau pražilo galva, jau 
netoli penkiasdešimties metų. Žo
džiu, brandžiausias žmogaus lai
kas pragyventas partijos eilėse. Ir 
tai padaryta ne todėl, kad šitaip 
buvo tikimasi ilgesnio rublio. Jau 
vaikystėje, kai dar visi būname 
poetais, parašiau eilėraštį, jį >pa- 
vadinęs „Partijai". Pirmasis jo 
posmas:

Dar negausus 
mano dainų lobynas,
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♦ Prieš 20 metų buvo įkurta 
Lietuvos—Indijos bičiulių sekcija. 
Tiek pat metų Lietuva palaiko 
partnerystės ryšius su Indijos Ori- 
sos valstija. Indijos bičiulių sekci
jos įkūrimo iniciatoriai buvo Vil
niaus universitetą baigę filologai 
Antanas Danielius ir Jonas Trin
kūnas

Rašytojai — respublikos liau
dies poetas Eduardas Mieželaitis 
ir poetas Vacys Reimeris — už 
eilėraščius Indijos tema apdovano
ti DŽ. NERU premija. Šia premija 
pažymėta ir velionio R. Mirono 
Veikla.

♦ Alytaus medvilnės kombina
to kultūros rūmuose dvi diena, 
vyko geriausių Lietuvos šokėjų 
kolektyvų varžytuvės, kuriose 
dalyvavo 70 kolektyvų. Konkur
sas pavadintas „Pora už poros".
• Su Lietuvos profesinio tech

ninio mokymo laimėjimais supa
žindino paroda, suruošta Vilniaus 
10-ojoje profesinėje technikos 
mokykloje. Si ekspozicija nema
žai pakeliavo: pavyzdžiui, TSRS 
liaudies ūkio pasiekimų parodo
je Maskvoje pelnė 7 aukso, 20 si
dabro ir 57 bronzos medalius. Kai 
Vietname vyko TSRS kultūros 
dienos, kuriose Tarybų Sąjungai 
atstovavo Tarybų Lietuva — ši 
paroda irgi buvo eksponuojama 
ten.
• Vilniuje, Rusų dramos teat

re, spektaklis „Keturi lašai" pir
mą kartą pastatytas 1975 metais 
lapkričio 1 d. Ir štai šių metų ba
landžio 5 d. jis pastatytas 200-ąjį 
kartą. Spektaklį taip pat pas save 
matė Tbilisio, Suchumio, Talino, 
Sverdlovsko ir kitų miestų žiūro
vai.

O ir daina — 
kukli ir neskambi, 

Bet meilės jausmas, 
partijai užgimęs, 

Švenčiausiais žodžiais 
prakalba širdy...

Posmeliu rodau į tai, kas mane 
į partiją atvedė. Ir todėl, kai gir
džiu, kad šioje partijoje glaustėsi 
ar glaustosi ne vienas nedorėlis, 
— skaudu. Kiti jų, žiūrėk, sė
dėjo aukštose pareigūnų kėdėse ir 
publikai citavo Leniną.

IR MAN JAU NEAPSISUKA
V *liežuvis pasakyti, kad jeigu par

tijos narys — tai būtinai kažkokia 
žvaigždelė kitiems. Man nepaky
la pirštas parodyti į autoritetą ir 
matyti daiktus jo akimis. Man da
bar pačiam norisi atrasti teisybę, 
savo protu ją apvaikščioti, savo 
rankomis apčiupinėti ir tik tada 
sakyti, ką matau.

Kiti laikai stojo, sako žmo
nės. Bet argi tai nemiglota? Ma
tyt, kur kas svarbiau sužinoti, kas 
šituos laikus „padarė" ir dar svar
biau — išlaikyti juos.

Asmeniškai nenorėčiau jų ati
duoti į pavienių žmonių rankas. Ir 
jeigu teisybė, kad tuščioje vietoje 
net žolelė neauga, tai ne tuščioje 
vietoje atsirado ir PERSITVARKY
MO POLITIKA. Ir garbė partijai, 
garbė jos vadovams, kad savo 
politika iššaukė visaliaudinį sąjū
dį, kurį dabar ir matom. Tai bene 
pats reikšmingiausias partijos ir 
liaudies vienybės rodiklis. Galuti
nį to vaizdą pateiks tai, kaip sėk
mingai nūdienė persitvarkymo po-

Daugiau kaip šimtas šeimų dalyvavo saviveiklinės kūrybos 
“Graži mano šeimynėlė” respublikiniame konkurse. Devyniolika 
geriausiųjų koncertavo baigiamojoje vakaronėje, surengtoje 
Kaune.

Nuotraukoje: Dainuoja Plungės rajono Kontaučių kolūkio 
kolukietės seserys Andrijauskaitės. K. Jūrelės nuotr.

litika bus realizuota praktikoje, 
kaip sėkmingai pasiseks įgyven
dinti penkmečio planus.

BET ŠTAI KĄ NORĖČIAU

dar pasakyti! Niekuomet anks
čiau nepagalvodavau, kad taip 
sunku mokytis aukštesnės demok
ratijos. Jau kalbėjau apie „Prav
dos" ir „Izvestijos" laikraščius, 
kaip aukščiausio laipsnio demo
kratijos mokyklą. Puikių pamokų 
šia prasme pateikia ir Centrinė te
levizija. Ir štai toks vaizdelis.

Du komunistai — partijos rajo
no komiteto nariai, susitikę repor
terį džiaugiasi, kad savarankiškai, 
principingai išmokę reikšti savo 
nuomonę. Pavyzdžiui, partijos ra
jono komiteto sekretorius drg. N. 
(pavardės neįsiminiau) panorėjo 
pagelbėti apsivogusiems ūkių va
dovams. Ir štai pasekmės — ne tik 
nepagelbėjo, bet ir pats buvo at
leistas iš pareigų.

Gražu? Gražu! Bet štai kas to- 
balsai. O Centrinės televizijos 
korespondento netgi neįsileido į 
šalę. Tam juk ir durys, kad biu
rokratai atsitvertų nuo viešumos 
Tačiau salėje buvo partijos rajo- 
ho komiteto nariai. Jie turėjo di
deles teises, tačiau paklusę „nuro
dymui iš viršaus", užmiršę net ko
kį laiką gyvenam, vienbalsiai 
išrinko rekomenduojamą asmenį, 
nepasinaudoję nei savo teisėmis, 
nei laikmečio duota dvasia. Ir tai 
rodo, kaip dar autokratija savava- 
liauja demokratijoje, o pastaroji 
dar ne visuomet suvokia savo 
stiprybę.

Vienąkart išgirdau, kad, esą, 
mes dar nemokame mylėti savęs. 
Anksčiau tai man atrodydavo la
bai nekuklu, net žema. Savimyla 
juk. O ne! Jeigu gailimasi sudu
žusios puodynės, tai kaip nesigai
lėti savęs, nesaugoti savęs. Juk 
tai tiek pat, kiek ir žmogus.

Ir šis papasakotas atsitikimas, 
mano supratimu, parodo, kaip mes 
dar nemokam mylėti savęs, kokie 
kartais pigūs. Tai kaip mums to
kiems ateiti į kolų nors kolekty
vą ir tikėtis pagarbos? Būdami 
negražūs patys sau, nebūsime gra
žūs ir kitiems. Ir komunisto var
das čia nepadės.

Taigi persitvarkymų politika 
pereina į moralę, ir tenai irgi dir
ba su ugnimi...

Kronlkletli

• Tarptautine sutartimi įteisinta
me kultūros festivalyje, kuris vyks 
1987—1988 metais Tarybų Sąjun
goje ir Indijoje, aktyviai dalyvaus 
ir Lietuva. Jau šią vasarą Vilniuje 
ir Kaune koncertuos indų atlikė
jai, o Lietuvos kolektyvai vyks į 
Indiją.

TARPTAUTINIO KONKURSO 
LAUREATE

Graikijoje, Atėnų mieste, vyko 
žinomas Marijos Kalas tarptautinis 
vokalistų konkursas, -į,.me daly
vavo 31 dalyvis iš tf* prijos, 
Graikijos, Kanados, Japė7njos, 
Prancūzijos, Lenkijos, Italijos, Iz
raelio, Šveicarijos ir kitų šalių. Ka- 
merinio-oratorinio dainavimo gru
pėje pirma vieta paskirta Lietuvos 
TSR valstybinės filharmonijos so
listei Sigutei Trimakaitei.

— Pirma vieta, — dalijosi įspū
džiais S. Trimakaitė, — džiugina, 
tačiau puikiai suprantu, kad čia 
ne tik mano, bet ir koncertmeis
terės A. Kisieliūtės, kuri dalinosi 
su manimi visais vargais ir rūpes
čiais, visų respublikos dainininkų 
laimėjimas. Juk aš ne pirmoji šio 
konkurso laureatė iš Lietuvos. 
Prieš keletą metų laureato vardą 
M. Kalas konkurse pelnė Vilniaus 
operos solistas V. Prudnikovas.

Pastebėsime, kad S. Trimakaitė 
ir V. Prudnikovas prieš porą metų 
yra lankęsi ir Amerikoje, susitiko 
su lietuviais išeiviais, koncertavo 
„Laisvės" salėje.

Panevėžyje atidarytas naujas 
sveikatingumo komplektas. 420 
lovų terapini korpusą pastatė 
Panevėžio statybos tresto statybi
ninkai. Gerai įrengtoje gydymo 
klinikoje įsikūrė vandens procedū
rų, fizioterapijos skyriai, septynios 
operacinės, rentgeno kabinetai, 
laboratorijos.

Nuotraukoje: Panevėžio sveika
tingumo kompleksas.

A. Sabaliausko nuotrauka



JEIGU BŪTŲ 
PAGEIDAVIMAS

Lietuvos vaikams elementorius 
ir vadovėlius parūpina „Šviesos" 
leidykla, įsikūrusi Kaune. Milžiniš
kais tiražais išleidžiamos mokymo 
knygos vaikams pasižymi ir aukš
tu pedagoginiu lygiu, ir gera po
ligrafija, ir originaliu paruošimu.

Tai pasakytina ir apie pačią pir
mąją mokyklinio skaitymo knygą 
— elementorių. Lietuviško pra
džiamokslio tradicijos — turtin
gos, tad dabartinis, naujausias, pa
vadintas „Vyturėliu", yra sukau
pęs visą ilgametę elementorių lei
dimo patirtį. Trimis pakopomis — 
A, B ir C — išleistas „Vyturėlis" 
daugumai mažųjų lietuviukų tapo 
pirmąja skaitymo ir rašto mokyk
la.

Be abejo, ir lituanistinių šešta
dienių mokyklų išeivijoje mokslei
viams šie vadovėliai galėtų būti 
naudingi, reikalingi. Kaip žinoma, 
tų moksleivių ne daugėja, o vis 
mažėja, parūpinti tinkamos, neat- 
siliekančios nuo modernaus lietu
viško švietimo reikalavimų litera
tūros to švietimo organizatoriams 
svetur yra vis sunkiau ir brangiau. 
Turėdami galvoje tokią padėtį, 
„Šviesos" darbuotojai siūlo gera
noriškai padėti užsienio lietuvių 
vaikams. Leidyklos vyriausiasis 
redaktorius Stasys Petrauskas sa
ko, jog „Šviesa" galėtų padovano
ti apie tūkstantį „Vyturėlio" kny
gų šeštadieninėms lietuviškoms 
mokykloms Amerikoje ir kitur.

Jeigu atsirastų toks pageidavi
mas, būtų pasirūpinta dovanotą
sias knygas pasiųsti tiems, kas or
ganizuoja lietuvišką švietimą sve
tur.

Kazys Vilnietis

KAI NEMUNAS 
PATVINSTA

Lietuva — ramus kraštas. Taip 
sakau turėdamas galvoje jos san
tūrias stichijas. Nebūna joje nei 
ugnikalnių išsiveržimų, nei žemės 
drebėjimų. Ko gero, labiausiai ji 
garsi pavasariniais potvyniais, ku
rie vaizdžiausiai savo didybę pa
rodo ties Šilute. Atšilus orams, į 
Nemuną ir jo intakus suplūsta di
deli vandenys. Kuršių marios, ku
rios dar būna sukaustytos ledo, 
nepajėgia „praryti" didžiulės van
dens masės. Vanduo užlieja lau
kus, pievas, kelius. Paprastai pot
vynis užlieja iki 20 000 hektarų 
pievų, jo zonoje atsiduria apie 
180 gyventojų.

Kai kurie gyventojai iš užlieja
mos zonos persikelia į Šilutės vieš
butį arba pas savo giminaičius. Vi
sas perkėlimo išlaidas ir viešbučio 
sąskaita apmokama iš valstybės 
lėšų.

Šilutės rajono valdžia siūlo gy
ventojams persikelti į saugesnes 
vietas gyventi, tačiau norinčių ne
atsiranda. Žmonės per daug prisi
rišę prie gimtų vietų...

Buvau ant plento, jungiančio Ši
lutę su Rusnės miesteliu, toje v' 
toje, kur kelio juosta panyra po 
vandeniu. Iki šios vietos važiuoja 
autobusai. Čia išlipę keleiviai per
sėda į specialias mašinas — amfi
bijas, kurios perkelia per patvinu
sias lankas ir išlaipina ten, kur ke
lias vėl išnyra iš po vandens.

Įspūdingai atrodo užlieti plotai. 
Tik elektros linijų stulpai ir kur 
ne kur apsemti namai išduoda, 
kad tai ne marios. Iki tokių namų 
nusigauti galima tik valtimi ir spe
cialia mašina. Buvau viename to
kių namų ir aš, šnekinau jo šeimi
ninką Valterį Valenčių. Daugiau 
nei penkiasdešimt metų jis čia gy
vena, ir kiekvienais metais jį apse
mia. Kartais būdavo, kad vanduo 
pro pirmo aukšto langus veržėsi į 
namą... Tačiau išsikelti neketina 
— gimęs, užaugęs čia... Paklau-
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NEUŽMIRŠTI - REIKIA TESTI
Kai tik fašistinės Vokietijos 

kariauna įsibrovė į Tarybų ša
lį, iš visų pakampių ėmė lįsti 
keršto ištroškę buržuaziniai na
cionalistai. Mudu su vyru Stasiu 
Stulginsku bematant atsidūrė
me Raguvos daboklėje. Su juo 
jau seniai sąskaitas troško su- 
vęsti buožės ir buvę policinin
kai, smetoninės politinės polici
jos agentai. Mūsų laimei, tik at
sitiktinumo dėka tuokart viskas 
baigėsi gerai...

Bet neilgam. Kai įsikūrėme Pa
nevėžyje, Pušaloto gatvėje, vy
ro ėmė ieškoti gestapininkai. 
Paskutinę akimirką jam pavyko 
pabėgti, o mane — atplėšę nuo 
šešių dienų amžiaus pirmagimio 
— išsivežė.

Kai iškankinta, tačiau nepalauž
ta grįžau į Juostininkus, kur pas 
motiną radau ir savo kūdikį, vy
ras buvo įsijungęs į „Gražinos" 
partizanų būrį, kurio grupei vė
liau vadovavo. Okupantams ir 
jų talkininkams netrukus vėl pa
rūpo — kur jis. Apsupę Juostinin
kus ir įsibrovę į mūsų trobą, ap
vertė viską aukštyn kojom, jo 
beieškodami. Aptiko daržinėje 
vyro slėptuvę. O joje — gink
lų, nelegalios literatūros, atsi
šaukimų...

Tarybų Lietuvoje plačiai paminė
tos žymaus lietuvių kompozitoriaus 
ir dirigento Stasio Šimkaus gimimo 
100-osios metinės. Ta proga 
Klaipėdos aukštesniojoje muzikos 
mokykloje iškilmingai atidengtas 
kompozitoriaus bronzinis biustas. 
Jo autoriai — uostamiesčio 
skulptoriai V. Skirgailaitė ir D. 
Jefremovas.

Nuotraukoje: Prie kompozito
riaus Stasio Šimkaus biusto jo 
vardu pavadintoje Klaipėdos aukš
tesniojoje muzikos mokykloje.

B. Aleknavičiaus nuotrauka 

siau, ką jis valgo, kai būna van
dens atskirtas nuo Šilutės. Sako: 
„Gelbėtojas Klimas atveža". Gel
bėtojas Fortūnatas Klimas — Ši
lutės gelbėjimo stoties vyriausias 
naras. Dabar jis budi prie perkė
los, o nelaimingo atsitikimo atve
ju skuba į atsitikimo vietą. Tačiau 
šiais metais jam po vandeniu lįsti 
neteko.

A. M.

Apmąstyk viską, ką sakai, bet 
nesakyk visko, ką mąstai.

Gero žmogaus tylus balsas, pik
to — toli girdėti.

Ko sau nori, to ir kitam palinkėk.
Kas kitam kelią šviečia, tas ir 

pats gerai mato.
Darbą mokėk, teisybę mylėk.

Mus į Panevėžio kalėjimą išsi
varė visas keturias — mane, mo
tiną, vyresniąją seserį Oną ir 
vienuolikametę sesutę Marytę. 
Kankino, tardė, norėjo sužinoti 
apie Stasį, partizanus, tačiau 
veltui. Nieko neišgavo. Net iš 
mažosios Marytės.

Paskui, paleidę Marytę, mus tris 
išvežė į Kauną — palaikė IX for
te, o po to perkėlė į Pravieniškių 
koncentracijos stovyklą. Ten, 
įkinkytos į akėčias, mes, moterys, 
plėšėme durpyną, iš vieno lauko 
galo į kitą tampėme sunkius ak
menis. Šiaip sau — gestapininkų 
ir jų pakalikų pramogai...

Tačiau tai buvo tik mūsų kan
čių pradžia — vieną rytą visas 
mus, likusias gyvas, suvarė į pre
kinius vagonus, užkalė ir po ilgos, 
mirtinu troškuliu ir badu seki
nančios kelionės, išlipome toli to
li — fašistinės Vokietijos pakraš
tyje, netoli Prancūzijos sienos 
įkurtoje koncentracijos stovyk
loje.

Darbas — katorgiškas, o maistas 
— tokio geras šeimininkas net šu
niui nenumesdavo. Iškankintos, iš
sekintos moterys bėgdavo. Ta
čiau jas sugaudavo ir pakarda
vo čia pat — mūsų akyse. Bet 
tai nepadėdavo — drąsesnės ir 
vėl bėgdavo: o gal šįkart pa 
vyks?..

Kai vieną 1944 metų liepos mė
nesio vakarą, grįžus iš katorgiš- 
kai sunkaus darbo, buvome nuo
gai išrengtos, varomos ratu ir 
mušamos lazdomis, nusprendžiau 
bėgti ir aš. Tam pritarė ir jau 
visiškai išsekusi mano motina. 
Kitą rytą aš buvau Prancūzijos 
teritorijoje, už 15 kilometrų 
nuo Bolin gemo. Buvau sveti
moje, nežinomoje ir taip pat 
vokiečių okupuotoje šalyje...

Šešias dienas teko pratūnoti 
kviečių lauke, mintant vien ne
pribrendusiais grūdais. Bet jie bu
vo tokie gardūs ir sotūs — po 
Pravieniškių ir Bolingemo kon
centracijos stovyklų badmirių 
davinio.

Prabėgo jau šitiek metų, o aš 
niekaip negaliu pamiršti, ir jau 
turbūt niekada nebepamiršiu pa
prastų prancūzų valstiečių, ku
rie mane ne tik gelbėjo nuo 
apylinkėse patruliuojančių oku
pantų sargybinių, bet ir dalinosi 
paskutine duonos rieke.

O paskui — dienos, praleistos su 
prancūzų partizanais — Pasiprie
šinimo dalyviais, ilga ir sunki 
kelionė 1945-ųjų metų pavasarį 
iki Marselio. O kai pagaliau išli
pome Odesoje, kaip didžiausias 
atpildas už patirtą siaubą ir kan
čias nuskambėjo patys brangiau
si žodžiai:

— Pergalė — iškovota!.. Karas 
pasibaigė!.. Atėjo taika!..

S. Stulglnsklenė

Cicero žinios
Lietuvis nubaustas

Kelinis atvejais matėme spaudo
je apie Petro P. Baltrūno nevykusį 
elgesį. Balandžio 22 d. paskelbta, 
kad jis nuteistas 9 metams kalėti 
už 1981 m. kovo 4 d. papildytą va
gystę. Taipgi kaltinamas už turė
jimą įvairių įrankių įsiveržimui 
į namus apiplėšimo tikslu, taipgi 
pasipriešinimu areštui.

Nesmagu, kad tokiu elgesiu jis 
teršia lietuvišką vardą.

Moraliai nupuolęs žmogus
1985 m. spalio men. Michael 

Kishkunas buvo baustas už 10 m. 
berniuko ir 7 m. mergaitės išprie
vartavimą. Paleistas tik po $5,000 
užstatu.

Tas pats M. Kishkunas, 33 m. a., 
3048 W. Columbus Ave., balan-

VAJININKAMS PAGERBTI BAN
KETAS BUVO NEGAUSUS

Balandžio 12 d. “Vilnies” direk
cija ir administracija buvo suren
gusi banketą vajininkų pagerbi
mui. Tikėtasi gražaus svečių skai
čiaus, nes visi žinome, kad vajaus 
darbas nelengvas. Deja, svečių atsi
lankė neperdaugiausia. Svečių tar
pe matėme velionės Emilijos 
Drobicnes dukrą Augusta Sennett 
ir jos draugę Vicky Starr. Augus
ta įteikė “Vilniai” paskutinę do
vaną nuo jos mamytės $500 ir iš
reiškė padėką vilniečiams, kad 
tinkamai atsisveikino su velione.

Taipgi į šį banketą atsilankė 
Russian American Women draugi
jos atstoves. Grupės pirmininkė 
Paulina Balecjy įteikė “Vilniai” 
$25 paramos nuo minėtos draugi
jos. Ir svečias Paul Lutka įteikė 
“Vilniai” $5. Pasirodo, draugai 
rusai pilnai supranta, kad svarbu 
dirbti pažangios spaudos platini
mui. Renginio komisija dėkoja 
tiems, kurie atsilankė, taipgi dė
koja vajininkams ir šauniajai šei
mininkei A. Vaitkienei bei jos tal
kininkei A. Pauliukienei už sko
ningu ir sveiku maistu pavaišini
mą dalyvių. Rengimo komisija

SVEIKINA SUVAŽIAVIMĄ
Dear Friends:

Enclosed is my check for $500.00 
to greet the Vilnis shareholders 
meeting to be held May 31st, 1987. 
Being aware of the excessive cost 
of everything now-a-days, hope 
this will be of some help in the 
non-stop insurance of this news
paper.

In conjunction with this meeting, 
I would like to mention my beloved 
departed family names, who loved 
and staunchly supported this 
newspaper, and I am sure they 
would be pleased with this gesture 
of mine.

My parents: Andrew and 
Magdalena Žebraitis. My two 
husbands: John Chesna and Prof. 
Benjamin Kubilius.

Sincerely yours,
Mildred-Milda Kubilius 

Hot Springs, Ark.

Brangi “Vilnies” redakcija:
Iš gilumos širdies sveikinu 

“Vilnies” dalininkų suvažiavimą, 
laikraščio darbininkus, redaktorius 
ir linkiu visiems geriausios sėkmės 
darbuose. Taipgi sveikinu “Vilnies” 
dalininkų suvažiavimą, laikraščio 
darbininkus, redaktorius ir linkiu 
visiems geriausios sėkmės darbuo
se. Taipgi sveikinu skaitytojus, 
rėmėjus ir suvažiavimo dalyvius su 
$75.00.

Elizabeth V. V. Repšienė
Dorchester, Mass.

džio 28 d. areštuotas už išniekini
mą trečio vaikučio, dar būdamas 
po užstatu, šiį kartą areštuotas ir 
pasodintas Cook County kalėjime.

Mirę ciceriečiai
— Balandžio 14 d. mirė James 

A. Zaura, 75 m a. Palaidotas ba
landžio 20 d. Kazimierinėse kapi
nėse. Liūdi žmona, duktė, du sū
nūs, jų Šeimos ir šiaip daug arti
mų giminių.

— Balandžio 22 d. mirė Stove A. 
Marozas, 77 m. a. Liūdi žmona, 
duktė, sūnus ir jų šeimos bei kiti 
gimines. Palaidotas balandžio 26 d. 
St. Mary kapinėse. Evergreen 
Park, Ill. John Feiza

Vilnis, 1987 m. gegnžis 28 <.



RŪPESTINGAI APTARTI LAIKRAŠTĮ 
LIEČIANTYS KLAUSIMAI Aplankykite Lietuvą

Gegužės 2 dienų buvb sušauktas 
specialus “Vilnies” bendroves di
rektorių tarybos ir administraci
jos posėdis, kuriame buvo aptarti 
“Vilnies” reikalai. Ypač aptartas 
dalininkų suvažiavimas ir pasida
linta darbais — kas kokį darbų 
atliks. Sekretorė pažadėjo paruoš
ti direkcijos ir komisijų raportus 
bei darbotvarkę, administratorius 
paruoš finansinį raportų.. .

Drg. A. Vaitkienė rūpinsis ban
ketu. šį kartų vaišės bus skirtin
gos. Ji prašė neišduoti “paslap
ties”.

Nutarta parašyti keletą laiškų 
veikliesiems draugams, prašant 
juos būtinai dalyvauti šiame svar
biame suvažiavime.

Administratorius davė raportą

Mirė ir palaidotas Stanley Bernot
Mus pasiekė skaudi žinia, kad 

balandžio 17 d. mirė buvęs veiklus 
pažangietis ir darbštus LDS Red 
Wings kuopos narys Stanley Ber
not, 69 m. a. Velionis gimė Pensil
vanijos valstijoje, šeimoje augo 
trys vaikai — Stanley, Jonas ir 
Valeria. Dar jiems esant nepilna
mečiams, susirgo motina, vėliau 
susirgo tėvas ir mirė. Našlaičius 
pasiėmė globoti ir auginti motinos 
sesuo Onutė Jokubauskienė. Ji 
juos išauklėjo ir išmokslino. Jonas 
mirė 1979 metais. Valeria Bernot- 
Vrbikienė Čikagos lietuviams pui
kiai pažįstama — muzikė ir buvu
si chorų vadovė.

Velionis Stanley Antrojo pasau
linio karo metu buvo pašauktas į 
karo tarnybą — “Coast Guards”. 
1913 metais sukūrė šeimos židinį, 
susituokdamas su Etine žimantai- 
tc. Išauklėjo ir išmokslino du sū
nus ir dukrą. Jo žmona taipgi gra
žiai reiškėsi veikime tarpe LDS

APLANKĖME ONUTĘ 
JOKUBAUSKIENĘ

Pastaruose keliuose parengi
muose bei susirinkimuose nesima
tė drg. Onutės Jokubauskienės. 
Vieni pas kitus teiravosi, kas atsi
tiko, nes ji neapleisdavo nei vieno 
susirinkimo ar svarbesnio paren
gimo. Motinos dienos proga kartu 
su Patccku nuvykome jos aplan
kyti. Radome gerai nusiteikusią ir 
pasiilsint po viešnagės pas sūnų ir 
jo šeimą. Pirmiausia pasakė, kad 
turėjusi labai skaudų įvykį. Mirė 
jos sesutės sūnus Stanley Bernot, 
69 m. a., kurį O. Jobubauskienė 
užauginusi ir labai mylėjusi, nes 
jis visuomet ateidavęs jai į talką 
darže apdirbti žemės. Tai pasa
kiusi, labai susijaudino ir apsipylė 
ašaromis.

Šiaip ji turi puikių atmitį, nors 
sunkiau su klausa. Onutė sako, 
kad už trejų metų ji sulauksianti 
viso šimto metų. Palinkėjome jai 
būti sveikai ir sėkmingai sulaukti 
to garbingo amžiaus — ŠIMTO 
metų. Vilnietė

LINKĖJIMAI Č1KAGIFZIAMS
Žymioji muzikė ir buvusi chorų 

vedėja Onutė Petrutienė-Peters ra
šo iš Rockland, Mass., ir prašo 
pasveikinti visus jos buvusius 
draugus ir drauges, ypač dainos 
mėgėjus, ir palinkėti geros bei 
tvirtos sveikatos. Be to, ji gražiai 
Vilnis, 1987 m. gegužės 28 d.

iš vajininkams pagerbti banketo. 
Jis pažymėjo, jog nežiūrint, kad 
banketas buvo negausus svečiais, 
bet laikraščiui davė gražios para
mos. Gautas sveikinimas ir iš rusų 
organizacijų.

Kilo mintis suruošti dar vienų 
ekskursijų šiemet į Tarybų Lietu
vą apie spalio mėnesį. Palikta di
rekcijai tuo reikalu tartis su eks
kursijų įstaigomis.

Reikia tikėtis, kad šis “Vilnies” 
dalininkų suvažiavimas (gegužės 
31 d. 10 vai. ryto savoje salėje) 
bus sėkmingas ir gausus. Nuo jo 
daug priklausys laikraščio ateitis.

Kurie neturite šėrų ir negalėsite 
dalyvauti suvažiavime, būtinai at
silankykite į banketą, kuris prasi
dės 1 vai. dieną. Sekr. J. M-nė

jaunimo. Vykusiai rašinėjo j “Vil
nies” anglišką skyrių. Vėliau jie 
persikėlė gyventi į Lockport, 111., 
tai mes juos mažiau matydavome 
mūsų sueigose.

Velionis kurį laiką skundėsi šir
dies negalavimais, bet vis dirbi
nėjo, iki jo širdis visai sustojo 
plakusi. Buvo palaidotas balandžio 
26 dieną. J laidotuves susirinko 
daug draugų ir pažįstamų. Arti 
40 kupinų palydovais automašinų 
palydėjo į kapines, Lemont, III., 
kur ir buvo palaidotas.

Taip buvo baigta palyginamai 
dar jauno vyro paskutinė kelionė. 
Be žmonos, vaikų ir sesutės, dau
giausia sielojosi jo mylima teta 
Onutė Jokubauskienė. Kaip ji pati 
pasakė, tai buvęs jos mylimiau
sias auklėtinis, kuris ją mylėjęs 
kaip tikras sūnus.

Lai Jam būna amžina ramybė.
šeimos Draugė

apdovanojo Amerikos Lietuvių 
Moterų Kultūros draugiją, pasi- 
mokėdama už kelis metus.

Onutė primena, kad jau gerokai 
išsiilgusi Čikagoje paliktų kilnios 
idėjos draugų. Žada, progai pasi
taikius, juos aplankyti ir tą ilgesį 
sumažinti. Mes čikagiečiai taipgi 
esame labai išsiilgę jos. Esame dė
kingi, kad ji mūsų nepamiršo.

Kultūrietė
PASIGEDOME ANT. GRINO

Kapų puošimo dieną bevaikš
čiodami po Lietuvių Tautines ka
pines vis žiūrinejome, iš seno įpra
timo, ar nesutiksime veiklaus An
tano Grino. Deja, jau virš trejų 
metų, kai jis ilsisi šaltame kape. 
Tad aplankėme jo kapą, prisimi
nėme jo nuoširdumą pažangiai 
spaudai ir visam pažangiam judė
jimui, kurį jis dosniai rėmė.

Jo atlikti naudingi darbai pažan
gos labui nebus jo draugų užmirš
ti. Lai jam būna ramu ilsėtis šal
tame kape. Vilnietė

SMAGI ŽINUTĖ
Nuoširdžioj i ir veiklioji pažan- 

gietė drg. Anielė Dočkienė gegu
žės 6 dieną pergyveno sėkmingą 
akies operaciją. Teko su ja su
šnekti, sakė, kad jau gegužės 14 d. 
“Vilnies” numerį sėkmingai pa- 
skaieiusi. Tai tikrai smagi žinia. 
Reikia tikėtis, kac| “Vilnies” dali
ninkų suvažiavime ją sutiksime.

V-tė

šiemet “Vilnies” administracija ir vėl organizuoja laikraš
čio skaitytojų tris turistines grupes vykti pasisvečiuoti Lietu
voje. Kaip paprastai esti, “Vilnies” turistinės grupės Lietuvoje 
pabuvoja dešimt dienų, šiemet irgi tiek pabuvos ir, be to. dar 
grupes globos “Tėviškės” draugija, dažnai turistams leidžianti 
nuvykti ir i savo tėviškes.

PIRMA GRUPĖ iš Čikagos išskrido gegužės 11 d,

ANTRA GRUPĖ iš Čikagos išskris liepos 13 d., New Yorke 
staptels porai valandų ir išskris į Belgradą, čia liepos 1 l-tos 
dienos naktį pernakvos ir kitos dienos rytą išskris j Maskvą, 
čia vėl pernakvos ir liepos 16 d. rytą išskris į Vilnių. Lietuvoje 
pabuvos 10 dienų ir liepos 26 d. išskris į namučius vėl per 
Maskvą, Belgradą, New Y’orką. Čikagoje atsiras lie|H)s 27 d. 
(pirmadienį) po pietų.

Ši kelionė su visu turistų užlaikymu ir išlaidomis, susiju
siomis su grupės išvykomis iš Vilniaus, kaštuos į abi puses 
iš Čikagos $1,860.00, iš New Yorko $1,810.00.

TREČIA GRUPĖ iš Čikagos išskris rugpjūčio 17 d., New 
Yorke staptels porai valandų ir išskris į Belgradą, čia rug
pjūčio 18-tos dienos naktį pernakvos ir kitos dienos rytą iš
skris į Maskvą, čia vėl pernakvos ir rugpjūčio 20 d. išskris į 
Vilnių. Lietuvoje pabuvos 10 dienų ir rugpjūčio 30 d. išskris 
į namučius vėl per Maskvą, Belgradą, New Yorką. Čikagoje' 
atsiras rugpjūčio 31 d. (pirmadienį) po pietų.

Ši kelionė su visu išlaikymu ir išlaidomis, susijusiomis su 
grupės išvykomis iš Vilniaus bei turais, kaštuos į abi puses 
iš Čikagos $1,765.00, iš New Yorko $1,715.00. -

Visoms trims grupėms bus iš Vilniaus išvykos į Kauną. 
Panevėžį. Palangą ir pagal pasirinkimą į Druskininkus, Rum
šiškes ir Trakus.

Norintys kuria nors grupe vykti, skubėkite užsiregistruoti, 
nes grupėse vietų skaičius ribotas. Pirmoji grupė netgi jau 
sukomplektuota. Jeigu tik kas nors atsisakytų, tik tada šioje 
grupėje vieta atsirastų.

Taipgi tenka pažymėti, kad pageidaujantys viešbučiuose 
gyventi po vieną, prie minėtų kelionės kainų turi pridėti po $200.

Dėl daugiau informacijų ir registracijos reikalu kreipkitės:
“Vilnies” Administracija

+ 3116 S. Halsted St.
Chicago, III. 60608
Telefonas: 1 (312) 812-7325

P.S. Prašome, šią žinią praneškite savo giminėms, drau
gams bei pažįstamiems.

“VILNIES” ADMINISTRACIJA

Mirę lietuviai
— Balandžio 10 d. mirė Stasys 

Arnauskas, 77 m. a. Gyveno St. 
Petersburg, Fla. Pirmiau gy venęs 
Čikagoje, už tai parvežtas palai
doti Kazimicrinėse kapinėse. Gimė 
Lietuvoje, Virbalyje. JAV-se išgy
veno 37 metus. Liūdi duktė ir 
jos šeima.

— Balandžio 22 d. mirė Jonas 
Juodvalkis, 75 m. a Gimė Lietu
voje, Zarasų rajone, Nečeskų kai
me. JAV-se išgyveno .’M) metų. Liū
di žmona, duktė, trys sūnūs ir jų 
šeimos. Palaidotas balandžio 25 d. 
Kazimierinčse kapinėse.

— Balandžio 22 d. mirė Jonas 
Valaitis, sulaukęs senatvės. Gimė 
Lietuvoje, šakių rajone, Bublelių 
apylinkėj, Raugalų kaime. JAV-se 
išgyveno .'18 metus. Liūdi brolis ir 
jo šeima bei kiti giminės. Palai
dotas balandžio 27 d. Kazimieri- 
nėse kapinėse.

— Balandžio 25 d. mirė Jonas 
Petraitis, 88 m. a. Gimė Lietuvo
je, Tauragės rajono. JAV-se išgy
veno 31 metus. Liūdi žmona, sū
nus ir jo šeima bei kiti giminės. 
Palaidotas balandžio 29 dieną Ka- 
zimierinėse kapinėse.

— Balandžio 26 d. mirė vienuo
lė Auna (Mary) Manikas, sulau
kusi senatvės. Vienuolyne išgyveno 
70 metų. Liūdi daug artimų gimi
nių. Palaidota balandžio 29 dieną 
KazimieHnėse kapinėse.

Balandžio 28 <1. mirė Juozas 
G. Zenkus, 75 m. a. Gimė Lietu
voje. | JAV atvyko po Antrojo pa
saulinio karo. Liūdi sūnus ir jo 
šeima, brolis, dvi seserys ir jų šei
mos. Palaidotas gegužės 2 dieną 
Kazimierinėse kapinėse.

— Gegužės 2 d. mirė Jeronimas 
Tunkis, 66 m. a. Gimė Lietuvoje, 
Daugėliškyje. JAV-se išgyveno 38 
metus. Liūdi žmona, duktė ir jos 
šeima, kiti giminės. Palaidotas 
gegužės 5 dieną St. Joseph kapi
nėse, Pekin, III.

— Gegužės 2 dieną mirė Juozas 
Jaksonas, 90 m. a. Gimė Lietuvoje, 
Kaune. JAV-se išgyveno 38 metus. 
Liūdi žmona, duktė, sūnus ir jų 
šeimos lH*i kiti giminės JAV-se ir 
Lietuvoje. Palaidotas St. Joseph 
kapinėse, Lansing, Mich.

Gegužės 3 d. mirė Juozas 
šnekutis, 87 m. a. Gimė Lietuvoje, 
Vilkaviškio rajone, Pajevonio apy
linkėje. JAV-se išgyveno 25 metus. 
Liūdi sūnus, trys dukterys ir jų 
šeimos. Palaidotas gegužės 7 dieną 
Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Gegužės 3 d. mirė (Alimi
nas Gudauskas, 37 m. a. (dr. ir 
muzikės Gudauskų sūnus). Gyve
no Los Angeles, Calif. Liūdi tėvai, 
brolis, sesuo ir jų šeimos. Palai
dotas gegužės 7 d. Chicagojc, Lie
tuvių Tautinėse kapinėse.
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PASKUTINIS PRIMINIMAS 
IR PRAŠYMAS

Dar kartą primename, kad laik
raščio “Vilnis“ dalininkų suvažia
vimas įvyks šį sekmadienį, gegu
žės 31 d., 10 vai. ryto, “Vilnies” 
salėje, 3116 So. Halsted St., Chica
go, Illinois.

Prašome visus delegatus atsi
lankyti laiku ir rūpestingai aptarti 
visus svarbius “Vilnį” liečiančius 
reikalus.

Po suvažiavimo, 1 vai. bus ban
ketas. Kurie nedalyvausite suva
žiavime, pasistenkite atsilankyti 
į banketą ir maloniai praleisti lai
ką gražioje vilniečių šeimoje.

“Vilnies” direkcija ir adirr.

TRYS METAI BE MYKOLO 
MARAZO

Pas žmones yra įprasta sakyti, 
kad laikas greičiau bėga negu tvir- 
tuolis aras lekia, kad laikas ilgai
niui užgydo visas žaizdas... Bet 
faktinai, ne visi žmonės vienodai 
jaučia. Šiandien trys metai, kai 
gegužės 28 d. sustojo plakusi My
kolo Marazo jautrioji širdis.

Nežiūrint, kad per 18 metų j'i 

kankino nelaboji paralyžiaus liga, 
jis vis svajojo ir tikėjosi aplankyti 
savo gimtąjį kraštą IJetuvą ir gy
vu žodžiu pasakyti, kaip jis jau
tėsi svetimoje padangėje ir kiek 
jis sielojosi bei troško į ją sugrįžti, 
pasidžiaugti naujuoju 'Karybų Lie
tuvos žmonių gyvenimu. Bet jo šir
dis pavargo, 
likosi

Lai 
darnu 
bė.

kilnieji troškimai 
neįvykdyti. Gaila!
Jam, užmigusiam neatbun- 
miegu. būna amžina ramy-

Julija

ADELĖ COPIN GR|žO 
Iš LIGONINĖS

Per pastarąsias porą savaičių 
drg. Adelė Copin buvo ligoninėje, 
kur jai tikrino sveikatą. Nors, 
kaip gydytojai sakė, nebaigė tik
rinti, bet ligonė “atsiprašė” gydy
tojo ir gegužės 11 d. grįžo į na
mus. nes gegužės 20 d. pas juos 
turėjo atvykti Adelės brolio sūnūs 
Karlas ir Walteris Galeckai iš San 
Paulo, Brazilijos. Kaip jie ilgai 
svečiuosis, neteko sužinoti. Teta 
Adelė nori su brolvaikiais pasisve
čiuoti, už tai matomai skubėjo 
grįžti į namus. Vilnietė

LIŪDNA TREJŲ METŲ MIRTIES SUKAKTIS

MYKOLAS MARAZAS
Šiandien, gegužės 28 d., su

kanka lygiai trys metai nuo 
to skaudaus įvykio, kai ne
gailestinga mirtis užgesino 
mano mylinio vyro Mykolo 
Marazo šviesaus gyvenimo 
liepsnelę.

Liūdna ir skaudu, kad jam 
gyvenime tiek daug teko per
gyventi ir iškentėti, nes žiau
ri paralyžiaus liga jį lydėjo 
per 18 metų, o pavargusi šir
dis sustojo plakusi 1981 me
tais gegužės 28 dieną. Matyt, 
Gamta ne visus vienodai glo
boja. ..

Likusi viena dažnai prisimenu jo skaudžius pergyvenimus 
ir gražius išsireiškimus bei troškimą tęsti gyvenimą pirmyn.

Lai Jam būna amžina ramybė šioje svečioje žemėje, o aš 
minėsiu jo kilnius darbus ir troškinius, kad pasaulyje visiems 
laikams užviešpatautų pastovi taika ir draugiškas sugyveni
mas tarp tautų. Tai darysiu iki manoji širdis plaks.

Liūdinti žmona
JULIJA MARAZIENĖ-SKEBERDYTĘ

Liūdnas prisiminimas mirusiųjų
Su gilia pagarba ir liūdesiu prisimename visus mūsų mirusius 

klubo narius, kurie prisidėjo įsteigti ir dalyvauti klubo veikloje 
už taiką ir pažangą.

Reiškiame gilią užuojautą art imiesiems.

LIŪDNAS PRISIMINIMAS
Kapų puošimo šventes proga su liūdesiu prisimenu miru

sius savuosius idėjos draugus-drauges.
Jų niekad neužmiršiu ir gerbsiu jų atliktus gerus darbus.

BRUNO GELGOTAS
(San Diego, Calif.)

LITHUANIAN SENIOR CITIZENS CLUB 
VALDYBA ir NARIAI 

St. Petersburg, Fla.

K

LIŪDNAS PRISIMINIMAS 
AUGUSTO IR MARYTĖS GELBUDŲ

Augustas Gelbuda 
1882-VIII-28—1951-XI-1

Gimė Lietuvoje, Kelmaninių km.. Balbieriškio ppTI

Marytė Avietaitė Gelbudienė-Bagdon 
1890-IV-l7—1959-VI-12

Gimė Lietuvoje, Kalvarijos vaisė.

Priklausė prie Ex*-Mainierių khibo jr Choro, Lietuvių Moterų 
Kultūros klubo, Lietuvių Dailės ir Dramos k’ ibo.

Mes dėkingos ir labai laimingos, turėjusios tokius pažangius 
tėvelius, kurie per visą savo subrendusį gyvenimą rūpinosi žmo- 
nlų-liaudies gerove ir veikė dėl šviesesnės ateities darbo žmonėms. 
Mes bandysime sekti jų pėdomis.

Lai jie ramiai ilsiai Lietuvių Tautinėse kapinėse tarp gimi
nių ir penų drangų.

Dukterys — NELUE DE SCHAAF (LOUIS)
DELLA KENT (DAN) ir šeima

IN LOVING REMEMBRANCE
On the occasion of Memorial Day, I fondly and sadly 

remember all members of the Zebraitis, Chcsna and Kubilius 
family who departed this earth, and who now rest in Peace 
at the Lithuanian National Cemetery. 

EDWARD ZEBRAITIS ...........
ANELIA (CHESNA) GRICIUS 
MAGDALENA ZEBRAITIS.....
ANDREW ZEBRAITIS .............
JOHN CHESNA ...........................
ONA KUBILIUS ..........................
BENJAMIN KUBILIUS .............
CATHERINE ZEBRAITIS .......

In retrospect: All of them have been the “wind beneath 
my wings.” As long as there is breath within me, I shall 
treasure the memories they left behind.

Their love and guidance, gave me the joy for living.
MILDRED (CHESNA) KUBILIUS 

(Hot Springs, Ark.)

1905-1923
1882-1933
1872-1953
1874-1967
1902-1972
1899-1972
1891-1985
1911-1986

LIŪDNAS PRISIMINIMAS

Feizų šeimos mirusių
Liūdnai praslinko metai, kai netikėtai iš gyvųjų pasitraukė 

Stanislovas Feiza (1929 m.), sulaukęs tik 10 metų amžiaus, o 
1962 m. pasitraujje tėvas Jonas Feiza, sulaukęs 72 m. amžiaus.

Patėvis Jeronimas Jelgauskas iš gyvųjų atsiskyrė 1968 m., 
o Antanas Feiza

Liūdnai praslinko Ą metai, kai iš gyvųjų netikėtai atsi
skyrė mano motinėlė Veroniką Feiza-Jelgauskienč. Mirė 1978 
metais birželio 14 dieną.

Jų nėra tarp mūsų, bet jų pavyzdingas ir gražus gyvenimas 
pasiliko mano ir kitų artimųjų neužmirštas. Liūdi sūnus John 
Feiza ir kiti gimt'ės bei draugai Šioje šalyje ir Lietuvoje.

There a link death cannot sever, 
Love and remembrance last forever.

Liūdintis sūnus JOHN FEIZA

1972 m., sulaukės 56 metų amžiaus.
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Vilnis, 1987 m. gegužės 28 d.


